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1.  ÚVOD 
Předmětem této projektové dokumentace jsou stavební úpravy a dostavbu stávajícího 
objektu a přístavba ke stávajícímu objektu Rychty. 
Pro posouzení bylo použito: 

- ČSN 730802 – PBS: Nevýrobní objekty  
- ČSN 730810 – PBS: Společná ustanovení  
- ČSN 730818 – PBS: Obsazení objektu osobami 
- ČSN 730821ed.2  – PBS: Požární odolnost stavebních konstrukcí 
- ČSN 730833 – PBS: Budovy pro bydlení a ubytování 
- ČSN 730834 – PBS: Změna staveb 
- ČSN 730873 – PBS: Zásobování požární vodou 
- zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně  
- vyhláška MV č. 246/2001 Sb., o požární prevenci v platném znění 
- vyhláška č. 23/2008 Sb., včetně novely vyhláška č. 268/2011 Sb. o technických 

podmínkách požární ochrany staveb 
a dalších norem a předpisů spojených s touto výstavbou. 

2. POPIS OBJEKTU A STAVEBNÍHO ŘEŠENÍ 
2.1 Identifika ční údaje  
Místo stavby    : Krásensko 76 
Kraj     : Jihomoravský 
Okres     : Vyškov 
Katastrální území   : Krásensko 
Parcelní číslo pozemku  : č. 31, č. 32, č. 34 
2.2 Charakteristika stavby  
Památkově chráněná budova původní Zemanské rychty, správněji panského dvora s 
č.p. 76 je situována v sousedství kostela sv. Vavřince na horní západní straně návsi 
obce Krásensko. Průčelí hlavního historického křídla budovy A je orientováno 
k východu, vedlejší kolmé dvorní křídlo budovy A má vnější fasádu otočenou k jihu, 
dvůr tak svírá severní průčelí tohoto novodobého křídla a západní fronta hlavní 
historické budovy. 
Stávající objekt je samostatně stojící vícepodlažní budova půdorysného tvaru L, 
dvoupodlažní, částečně podsklepená. Objekt je členěn na hlavní historické křídlo a vedlejší 
dvorní křídlo. V rámci projektové dokumentace je k objektu řešena dvoupodlažní dostavba 
dvorního křídla a jednopodlažní částečně podsklepená přístavba novostavby technického 
zázemí a samoobslužné jídelny s kuchyní včetně zázemí. Jídelna bude využívána také jako 
konferenční sál. Hlavní historické křídlo s vedlejším dvorním křídlem včetně dostavby 
dvorního křídla tvoří objekt A, přístavba novostavby technického zázemí a samoobslužné 
jídelny s kuchyní včetně zázemí pak objekt B. Oba objekty tvoří jeden provozní celek. 
Rekonstrukce a přístavba Rychty Krásensko bude probíhat ve dvou etapách: 
- I. etapa – přístavba novostavby samoobslužné jídelny s kuchyní včetně zázemí (objekt B) 
- II. etapa - stavební úpravy v hlavním historickém křídle a vedlejším dvorním křídle a 
dostavba dvorního křídla (objekt A) 
2.3 Architektonicko-stavební řešení: 
Stávající budova A je dvoupodlažní částečně podsklepený objekt s využitým podkrovím 
provedená z tradičních materiálů.  
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Hlavní historické křídlo budovy A: 
- stávající využití se nemění - zůstávají prostory učeben a kanceláří, v 2.NP propojené 
s chodbou obytného křídla 
- nově se provede: 

• povětrnostní kryt (stříška) nad hlavním vstupem do objektu z ulice 
• pohledová pergola před vstupem do objektu v dvorní části 
• vybudování zádveří – rozdělení vstupní haly na dva prostory – zádveří a vstupní halu 

se schodištěm 
• v místnosti předsálí v 2.NP bude do stropu zabudováno stahovací dřevěné schodiště 

pro přístup na půdu 
• osazení posilujícího čerpadla požární vody do 1.PP objektu A – vytvoření 

samostatného požárního úseku 
• místnost UPS v prostoru pod hlavním schodištěm jako záložního zdroje pro posilující 

čerpadlo vnitřní požární vody – samostatný požární úsek 
• nové rozvody vody a odpadů do místností sociálního zařízení v 1. a 2.NP 
• osazení požárního uzávěru mezi místností řemeslné dílny a cvičné kuchyňky 

Vedlejší dvorní křídlo budovy A a dostavba dvorního křídla: 
Stávající využití této části objektu: 

- 1.NP jako kuchyň s výdejnou stravy, technické prostory a sociální zázemí 
- 2.NP a podkroví jako ubytovací část 

Nově v 1.NP budou vytvořeny pokoje s vlastním sociálním zařízením a skladem lůžkovin, 
v nové dostavbě pokoje se sociálním zařízením pro tělesně postižené.  Naproti vstupu ze 
dvora je navržena nová hala s novým křivočarým betonovým schodištěm do horního patra. 
V tomto 2.NP se nachází další pokoje s vlastním sociálním zařízením a úklidová místnost. 
V nové dostavbě jsou navrženy další pokoje se sociálním zařízením a sprchami.  Z prostoru 
schodiště a přilehlé chodby je pomocí do ŽB stropu zabudovaného stahovacího dřevěného 
schodiště zajištěn přístup do technického zázemí umístěného v půdním prostoru. 
Novostavba přístavby budovy B: 
Přístavba budovy B umístěné ve dvoře na rozdíl od stávajícího objektu (hlavní historické 
křídlo budovy A a vedlejší dvorní křídlo budovy A) je vzdušná částečně prosklená 
novostavba, zapuštěná do svažujícího se terénu, kombinovaná s lehkou odvětrávanou 
fasádou z horizontálních latí na obvodovém zdivu z keramických tvárnic. Objekt je přízemní, 
částečně podsklepený, s plochými střechami s výrazným přesahem a atikou. Střechy jsou ve 
dvou výškových úrovních, jídelna má výrazně větší světlou výšku a je korunována a 
prosvětlena prosklením nad okolní nižší střechou (nad kuchyní se zázemím, sociálkami, 
technickou místností). Směrem do dvora je v atriu před jídelnou situováno venkovní 
posezení s dřevěným pódiem a pergolou. 

V navrženém řešení jednotlivé provozy na sebe navazují, aniž by se křížily. Vstupy do 
budovy A zůstávají stávající.   

3. POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ 
3.1 Charakteristika objektu z hlediska PO: 
Požárně bezpečnostní řešení vychází z kmenové ČSN 730802, z ČSN 730833 a 
z ČSN 730834 s přihlédnutím k dalším souvisejícím normám požární bezpečnosti staveb.  
Objekt byl postaven před rokem 1975 před účinností dnes platných požárních norem.  
3.1.1    Základní charakteristiky jednotlivých částí objektů: 
• Konstrukční systém stávajícího objektu hlavního historického křídla (objekt A) je 
neho řlavý  – na konstrukce druhu DP3 v posledním užitném nadzemním podlaží se nebere 
zřetel, jedná-li se o objekt s více než jedním užitným nadzemním podlažím, který má ostatní 
(nižší) podlaží z nehořlavého konstrukčního systému [čl. 7.2.11.b) ČSN 730802] – obvodové 
i nosné svislé konstrukce jsou zděné, stropní konstrukce nad 1.PP i 1.NP cihelné klenby, nad 
2.NP dřevěný trámový strop s viditelnými trámy, střešní krytina na dřevěném krovu. 
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Objekt je dvoupodlažní, částečně podsklepený – požární výška objektu h = 4,29 m  pro 
nadzemní podlaží a h do 6,0 m pro první podzemní podlaží při výšce nadzemní části objektu 
do 6 m. 
• Konstrukční systém stávajícího objektu vedlejšího dvorního křídla včetně dostavby 
dvorního křídla (objekt A) je neho řlavý  – na konstrukce druhu DP3 v posledním užitném 
nadzemním podlaží se nebere zřetel, jedná-li se o objekt s více než jedním užitným 
nadzemním podlažím, který má ostatní (nižší) podlaží z nehořlavého konstrukčního systému 
[čl. 7.2.11.b) ČSN 730802] – obvodové i nosné svislé konstrukce jsou zděné, stropní 
konstrukce nad 1.NP stávajícího dvorního křídla cihelné klenby, 2.NP řešeno jako půdní 
vestavba - konstrukce dřevěného krovu se sádrokartonovým podhledem  - a ŽB monolitická 
stropní deska nad schodištěm a chodbami pokojů a nad sociálním zařízením, v pokojích 
1.NP dostavby dvorního křídla pak s pohledovými trámy bez nosné funkce.  
V prostoru nad 2.NP je umístěn technický prostor - VZT s vedením instalací. Přístup do 
tohoto prostoru je zajištěn pomocí do stropu zabudováno stahovacího dřevěného schodiště. 
Neuvažuje se zde s pobytem osob, nenachází se zde trvalé ani dočasné pracovní místo, 
osoby jsou zde přítomny pouze při provádění kontroly a údržby instalovaného zařízení. 
Nejedná se tedy o užitné podlaží ve smyslu ČSN 730802. 
Objekt je dvoupodlažní – požární výška objektu h = max. 4,74 m  
• Konstrukční systém objektu přístavby novostavby samoobslužné jídelny s kuchyní 
včetně zázemí (objekt B) v nadzemním podlaží bude hořlavý  dle ČSN 730802 čl. 7.2.8.b) 
s konstrukcemi druhu DP1 a DP3 dle ČSN 730810 – svislé požárně dělicí a svislé nosné 
konstrukce zajišťující stabilitu objektu jsou z konstrukcí DP3 a DP1, střešní nosné konstrukce 
pak z konstrukcí druhu DP3 (jednopodlažní objekt); konstrukční systém objektu přístavby 
novostavby samoobslužné jídelny s kuchyní včetně zázemí (objekt B) v podzemním podlaží 
pak bude neho řlavý  s konstrukcemi pouze druhu DP1 dle ČSN 730810. 
Objekt je jednopodlažní – požární výška objektu h = 0,0 m  (pro nadzemní podlaží); první 
podzemní podlaží jako nadzemní podlaží v objektu o výšce do 6 m. 
Poznámka:  
Vnější zateplení horizontálních konstrukcí ze spodní strany musí být bez ohledu na požární výšku objektu 
z výrobků třídy reakce na oheň A1 nebo A2  (předsazené stropní konstrukce zateplené ze spodní strany, které 
takto ohraničují objekt z vnějšího prostoru). Je-li tato zateplená plocha menší než 1,0 m2 nebo jde o pás 
zateplené plochy podél obvodové stěny v šířce do 0,3 m, potom mohou být voleny i výrobky s jinou třídou reakce 
na oheň. 

3.1.2   Posouzení jednotlivých částí objektu 
Vzhledem k charakteru stavebních úprav v jednotlivých částech objektu budou řešené 
stavební úpravy hlavního historického k řídla objektu A  a u místnosti č. A-114 (učebna, 
cvičná kuchyňka) a č. A-115 (řemeslná dílna), které jsou umístěny v 1.NP vedlejšího 
dvorního křídla objektu A, v souladu s ČSN 730834 posouzeny jako změna staveb skupiny I. 
Změna užívání objektu, prostoru nebo provozu je z hlediska požární bezpečnosti staveb 
pouze změna, která u měněného prostoru vede: 

a) 1) u nevýrobních objektů ke zvýšení požárního rizika – součinu (pn x an x c) o více 
než 15 kg/m2. Řešené prostory budou nadále sloužit stejnému účelu:  

Bez dalšího průkazu lze konstatovat, že v rámci řešených stavebních úprav objektu nedojde 
k navýšení součinu (pn x an  x c). 
Nedochází ke zvýšení požárního rizika, požární riziko se nemění. 

b) ke zvýšení počtu osob unikajících z měněného objektu nebo jeho části, pokud se 
počet osob započitatelný na kteroukoliv únikovou komunikaci zvýší o více než 20% 
stávajícího stavu: 

Bez dalšího průkazu lze konstatovat, že v rámci řešených stavebních úprav objektu nedojde 
k navýšení počtu osob. 
Nedochází ke zvýšení počtu osob na únikových cestách. 

c) ke zvýšení počtu osob s omezenou schopností pohybu – nedochází. 
d) k záměně věcně příslušné projektové normy - nedochází. 

Nedochází  k žádným změnám užívání objektu dle čl. 3.2  ČSN 730834, pak  je možno  
změnu stavby zařadit do skupiny I s uplatněním omezených požadavků požární bezpečnosti.  
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Nedochází k rozsáhlým stavebním úpravám této části objektu, nebo ke změně užívání 
prostoru, popř. provozu a jejich předmětem je pouze: 

a) úprava, oprava, výměna nebo nahrazení jednotlivých stavebních konstrukcí; 
b) výměna, záměna nebo obnova systémů, sestav, popř. prvků technického zařízení 

budov, které svojí funkcí podmiňují provoz objektu; v rámci výměny, záměny nebo 
obnovy může být nově vybudována: 
4) strojovna vzduchotechnického zařízení, pokud rozsah stávajícího VZT rozvodu 
není rozšířen;  

e) výměna, záměna nebo obnova technologického zařízení 

Stávající vedlejší dvorní k řídlo objektu A  bude rozšířeno o dvoupodlažní dostavbu o 
půdorysné ploše cca 72 m2. V souladu s ČSN 730834 lze stavební úpravy a rozšíření o 
dostavbu posoudit jako změna staveb skupiny III – objekt se mění přístavbou, jejíž 
půdorysná plocha není větší než 50 % zastavěné plochy stávajícího objektu, ale současně je 
větší než 50 m2.  V objektu se nachází prostory pro ubytování, které jsou zařazeny dle 
ČSN 730833 čl. 3.5.c)1) do skupiny OB3 (domy pro ubytování o projektované kapacitě 
nejvýše 75 osob umístěných nejvýše do 3.NP). 

Novostavba p řístavby samoobslužné jídelny s kuchyní v četně zázemí (objekt B) 
navazující na vedlejší dvorní křídlo objektu A bude posuzována dle ČSN 730802 
v návaznosti na přidružené ČSN v oblasti požární bezpečnosti staveb. 

V objektu (objekt A, objekt B) se nenachází ani nebudou nacházet shromažďovací prostory 
dle ČSN 730831. Nevyskytují se zde ani sklady o ploše větší než 1000 m2 u jednopodlažního 
objektu dle čl. 4.1.d) ČSN 730845 ani o ploše větší než 300 m2 u vícepodlažního objektu dle 
čl. 4.1.b) ČSN 730845. Ubytovací část objektu je dle ČSN 730833 čl. 3.5.c)1) zatříděna do 
skupiny OB3 – domy pro ubytování o projektované ubytovací kapacitě nejvýše 75 osob 
umístěných nejvýše do 3. nadzemního podlaží. 

3.2 Posouzení hlavního historického k řídla objektu A a místnosti č. A-114 (učebna, 
cvi čná kuchy ňka) a č. A-115 (řemeslná dílna): 

3.2.1   Posouzení stavby dle „Technických požadavk ů na změny staveb skupiny I“ : 
Změny staveb skupiny I nevyžadují další opatření, pokud splňují tyto požadavky: 
a) požární odolnost měněných prvků použitých v měněných nosných stavebních  
konstrukcích, které zajišťují stabilitu objektu nebo jeho části, nebo jsou použity 
v konstrukcích ohraničujících únikové cesty nebo oddělujících prostory dotčené změnou 
stavby od prostorů neměněných, není snížena pod původní hodnotu; nepožaduje se však 
požární odolnost vyšší než 45 minut.   
V rámci řešených stavebních úprav objektu nejsou měněny žádné stavební konstrukce 
zajišťující stabilitu objektu, dozdívky v těchto nosných stavebních jsou z keramických cihel 
plných pálených tl. min. 300 mm, taková stěna má (dle Hodnot požární odolnosti stavebních 
konstrukcí podle Eurokódů pro požárně dělicí nosné stěny – tabulka 6.1.2) odolnost REI 180 
DP1 pro stěny s oboustrannou omítkou – vyhovuje . 
Do stávající požárně dělící konstrukce oddělující stávající požární úsek řemeslné dílny od 
prostoru cvičné kuchyňky (prostoru určeného k občerstvení) budou osazeny nové dveře 
s požární odolností EW 30-C DP3 (řemeslná dílna je ve III. stupni PB: 
an = 1,2 pn = 75 kg/m2  as = 0,9 ps = 5,00 kg/m2 p = 80,00 kg/m2 
součinitel a = 1,18; součinitel b = 0,76; součinitel c = 1,0 
S = 16,16 m2; hs = 3,0 m; n = 0,106; k = 0,157 
pv = 80,0 x 1,18 x 0,76 x 1,0 = 71,74 kg/m2 

Konstrukční systém neho řlavý , pv do 90 kg/m2, h do 6 m  - III. stupe ň PB) 
b) třída reakce stavebních výrobků na oheň nebo druh konstrukcí použitých v měněných 
stavebních konstrukcích není oproti původnímu stavu zhoršen; na nově provedenou 
povrchovou úpravu stěn a stropů není použito výrobků třídy reakce na oheň E nebo F, u 
stropů (podhledů) není použito hmot, které při požáru (při zkoušce podle ČSN 730865) jako 
hořící odkapávají nebo odpadávají  – vyhoví . 
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Nové omítky, nové keramické obklady a nová výmalba řešených částí. 
c) šířky a výšky požárně otevřených ploch v obvodových stěnách nejsou zvětšeny  
V rámci řešených stavebních úprav objektu není zasahováno do obvodového pláště, šířky 
ani výšky požárně otevřených ploch se nemění.  
d) nově zřizované prostupy všemi stěnami podle a) budou utěsněny v souladu s čl. 6.2 
ČSN 730810:2009 
e) nově instalované vzduchotechnické zařízení v objektech dělených či nedělených na 
požární úseky nebo v částech objektu nedotčených změnou stavby bude provedeno 
v souladu s ČSN 730872. Nově instalované vzduchotechnické rozvody v částech objektu 
nedotčených změnou stavby nebo nečleněných na požární úseky nesmí být z výrobků třídy 
reakce na oheň B až F.  
Větrání prostorů je přirozeně okny i nuceně pomocí lokálních ventilátorů – stávající bez 
úprav.  
f) nově zřizované prostupy všemi stropy jsou utěsněny podle čl. 6.2 ČSN 730810:2009 
g) v měněné části objektu nejsou původní únikové cesty zúženy ani prodlouženy nebo se 
prokáže, že jejich rozměry odpovídají normovým požadavků, a ani jiným způsobem není 
oproti původnímu stavu zhoršena jejich kvalita (např. větrání, požární odolnost a druh 
stavebních konstrukcí, provedení povrchových úprav, kvalita nášlapné vrstvy podlahy apod.) 
Evakuace z objektu probíhala, probíhá a bude probíhat po nechráněných únikových cestách. 
Délka a šířka únikových cest se nemění. 
h) nevyžaduje se vytvoření samostatných požárních úseků podle čl. 3.3.b) ČSN 730834. 
i) nejsou zhoršeny podmínky protipožárního zásahu  
Původní parametry umožňující protipožární zásah se nemění (jsou splněny požadavky 
normy na změnu staveb sk. I). Jsou zajištěny ÚC do volného prostoru před objekt – platí 
stávající ÚC. Příjezdové komunikace, vnější a vnitřní odběrní místa požární vody – 
zachovány stávající. Jsou rozmístěny přenosné hasicí přístroje podle zásad ČSN 730802. 
U vnitřních hydrantových systémů lze ponechat původní hydranty včetně stávající funkční 
výzbroje, v případě výměny budou stávající nahrazeny novým hadicovým systém s hadicí 
o jmenovité světlosti alespoň 19 mm a s délkou hadice 30 m. 

3.2.2      Prostory řešené jako nov ě vzniklé samostatné požární úseky : 
- N 1.07 – prostor náhradního zdroje elektrické energie – místnost UPS 
Požární úsek obsahuje místnosti A-102. 
Požární riziko a stupn ě požární bezpe čnosti:  
Dle přílohy A ČSN 730802 tabulky A.1 a položky 15.6.a): 
an = 0,9 pn = 10 kg/m2  as = 0,9 ps = 2,00 kg/m2 p = 12,00 kg/m2 
součinitel a = 0,9; součinitel b = 0,93; součinitel c = 1,0 
S = 2,87 m2; hs = 1,15 m; n = 0,005; k = 0,005 
pv = 12,0 x 0,9 x 0,93 x 1,0 = 10,044 kg/m2 

Konstrukční systém neho řlavý , pv do 15 kg/m2, h do 12 m  - I. stupe ň PB 
Velikost požárního úseku (cca 1,15x2,50 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 18. 
Stavební konstrukce  ohraničující požární úsek jsou druhu DP1 a v neměněných přilehlých 
prostorech vícepodlažního objektu se předpokládá alespoň III. stupeň požární bezpečnosti: 
- požární stěny jsou z keramických cihel (předpoklad plné pálené) tl. min. 300 mm včetně 
dozdívek v těchto konstrukcích, taková stěna má (dle Hodnot požární odolnosti stavebních 
konstrukcí podle Eurokódů pro požárně dělicí nosné stěny – tabulka 6.1.2) odolnost REI 180 
DP1 pro stěny s oboustrannou omítkou – vyhovuje . Požadavek max. REI 45 DP1 [pro max. 
III. stupeň požární bezpečnosti dle pol. 1.b) tabulky 12 pro požární úseky v nadzemních 
podlaží]. 
- požární strop je tvořen ŽB monolitickým schodištěm vyhovujícím 45-ti minutové požární 
odolnosti (dle ČSN 730834 čl. 5.5.7 lze bez průkazu hodnotit jako požárně dělicí konstrukce 
REI 45 DP1). 
- dveřní otvory v požárně dělicích konstrukcích budou vyplněny atestovanými požárními 
uzávěry s ohledem na stanovený stupeň požární bezpečnosti – typ požárního uzávěru 
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EW 30 DP3. U požárních uzávěrů technických prostorů se předpokládá jejich trvalé uzavření 
(bez samozavíračů). 
Únikové cesty  z požárního úseku vedou přes vstupní halu sousedního požárně odděleného 
prostoru do venkovního prostředí. Délky i šířky vyhoví. 
Požární odestupy  - požární úsek je bez požárně otevřených ploch. 
Technická za řízení – prostor požárního úseku bude větrán nuceně pomocí lokálního 
ventilátoru; elektroinstalace bude provedena s ohledem na druh prostředí. 
Požárně bezpečnostní za řízení: 
EPS – nově vzniklý PÚ nemusí být dle normativ ČSN 730802 a ČSN 730875 vybaven. 
SHZ – objekt nemusí být dle normativ ČSN 730802 vybaven, požární úsek se nachází 
v  nadzemním podlaží, jeho plocha je do 1000 m2  a výšková poloha hp < 45 m a součin 
nahodilého požárního zatížení a součinitele an pro požární úseky < 60 kg/m2.         
SOZ  - dle normativ ČSN 730802 pokud bude některý z požárních úseků provozem 
s omezením přirozeného odvodu zplodin hoření a kouře a bude se nacházet v nadzemních 
podlažích s výškovou polohou hp ≤ 45 m s obsazením více než 150 osobami bude jej nutno 
vybavit SOZ. Požární úsek nebude vybaven SOZ, je větrány nuceně a nenachází se v něm 
více jak 150 osob (je neobsluhovaný, osoby přítomny pouze z důvodu kontroly). 
Zařízení pro protipožární zásah 
Příjezdové komunikace, nástupní plochy, zásahové cesty a vnější odběrní místa požární 
vody – zachovány stávající. Od zařízení pro zásobování vnitřní požární vodou lze upustit, 
viz. čl. 4.4.b)1) ČSN 730873 (p*S=34,44 < 9000). Bude osazen 1x PHP práškový s hasicí 
schopností 21A.  
- P 1.17 – posilující požární čerpadlo 
Požární úsek obsahuje místnosti A-004 umístěnou v 1.PP objektu s nadzemní částí objektu 
do 6 m. 
Požární riziko a stupn ě požární bezpe čnosti:  
Dle přílohy A ČSN 730802 tabulky A.1 a položky 15.8: 
an = 0,9 pn = 10 kg/m2  as = 0,9 ps = 0,00 kg/m2 p = 10,00 kg/m2 
součinitel a = 0,9; součinitel b = 0,8; součinitel c = 1,0 
S = 1,4 m2; hs = 1,575 m; n = 0,005; k = 0,005 
pv = 10,0 x 0,9 x 0,8 x 1,0 = 7,2 kg/m2 

Konstrukční systém neho řlavý , pv do 15 kg/m2, h do 6 m  - I. stupe ň PB  
Velikost požárního úseku (cca 1,4x1,0 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 25. 
Stavební konstrukce  ohraničující požární úsek jsou druhu DP1 a v neměněných přilehlých 
prostorech vícepodlažního objektu se předpokládá alespoň III. stupeň požární bezpečnosti: 
- požární stěny jsou z montované příčky vyhovující  požadavku EI 60 DP1 [pro max. III. 
stupeň požární bezpečnosti dle pol. 1.a) tabulky 12 pro požární úseky v podzemním podlaží]. 
- požární strop je cihelná klenba do cihlových konstrukcí – dle ČSN 730833/Z1 příloha D čl. 
D.14 lze bez dalšího průkazu hodnotit jako stropní konstrukci REI-90 DP1 při tloušťce 
klenáků alespoň 150 mm – vyhovuje . Požadavek max. REI 30 DP1 [pro max. I. stupeň 
požární bezpečnosti a podzemní podlaží dle pol. 1.a) tabulky 12]. 
- otvory v požárně dělicích konstrukcích budou vyplněny atestovanými požárními uzávěry 
s ohledem na stanovený stupeň požární bezpečnosti – typ požárního uzávěru EW 30 DP1. 
U požárních uzávěrů technických prostorů se předpokládá jejich trvalé uzavření (bez 
samozavíračů). 
Únikové cesty  z požárního úseku vedou přes sousední prostor do venkovního prostředí. 
Délky i šířky vyhoví. 
Požární odestupy  - požární úsek je bez požárně otevřených ploch. 
Technická za řízení – prostor požárního úseku bude větrán pomocí těsnících větracích 
výustkových tvarovek, které jsou s požární odolností EI 60; elektroinstalace bude provedena 
s ohledem na druh prostředí, posilující čerpadlo vnitřní požární vody musí mít zajištěnou 
dodávku elektrické energie alespoň ze dvou na sobě nezávislých napájecích zdrojů, z nichž 
každý musí mít takový výkon, aby při přerušení dodávky z jednoho zdroje byly dodávky plně 
zajištěny po dobu předpokládané funkce zařízení ze zdroje druhého. Přepnutí na druhý 
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napájecí zdroj musí být samočinné. Samočinná dodávka el. energie bude zajištěna pomocí 
UPS. Pro zásobování požární vodou se musí zabezpečit zdroje požární vody, které jsou 
schopny trvale zajišťovat požární vodu v předepsaném množství po dobu alespoň 30 minut. 
Čerpadlo požární vody bude do provozu uvedeno automaticky při spuštění prvního 
odběrního místa. Náhradní čerpací zařízení se nevyžaduje k zajištění dodávky vody do 
hadicových systému pro první zásah.  
Kabel funkční při požáru po dobu nejméně 30 minut, kabelová trasa s funkční integritou je 
tvořena samostatným vedením a to tak, aby zůstala funkční po celou požadovanou dobu i po 
odpojení ostatních elektrických zařízení v budově v případě požáru. 
Požárně bezpečnostní za řízení: 
EPS – nově vzniklý PÚ nemusí být dle normativ ČSN 730802 a ČSN 730875 vybaven. 
SHZ – objekt nemusí být dle normativ ČSN 730802 vybaven, požární úsek se nachází v 1. 
podzemním podlaží, jeho plocha je do 1000 m2 a součin nahodilého požárního zatížení a 
součinitele an pro požární úseky < 60 kg/m2.         
SOZ  - dle normativ ČSN 730802 pokud bude některý z požárních úseků provozem 
s omezením přirozeného odvodu zplodin hoření a kouře a bude se nacházet v 1. podzemním 
podlaží s obsazením více než 150 osobami bude jej nutno vybavit SOZ. Požární úsek 
nebude vybaven SOZ, nenachází se v něm více jak 150 osob (je neobsluhovaný, osoby 
přítomny pouze z důvodu kontroly). 
Zařízení pro protipožární zásah 
Příjezdové komunikace, nástupní plochy, zásahové cesty a vnější odběrní místa požární 
vody – zachovány stávající. Od zařízení pro zásobování vnitřní požární vodou lze upustit, 
viz. čl. 4.4.b)1) ČSN 730873 (p*S=14 < 9000). Bude osazen 1x PHP práškový s hasicí 
schopností 21A.  
Poznámka:  
- požární atest od osazených požárních uzávěrů včetně zárubní bude předložen při kolaudaci 
- požární uzávěry v prvním podzemním podlaží [dle tabulky 12 pol. 2.a) ČSN 730802] oddělující požární úseky 

nevýrobního charakteru mohou být i z konstrukcí DP3 (ČSN 730802 čl. 8.5.1) 

3.3  Posouzení vedlejšího dvorního k řídla včetně dostavby dvorního k řídla (objekt A) a 
přístavby  novostavby samoobslužné jídelny s kuchyní včetně zázemí:   
3.3.1     Požární úseky: 
Objekt bude z hlediska požárních norem rozdělen do požárních úseků takto: 
- posouzení dle ČSN 730802, ČSN 730833 a dle ČSN 730834: 
N 1.01/N2  – nechráněná úniková cesta (zádveří + chodba + schodiště) 
N 1.02 – obytná buňka 
N 1.03 – sklad prádla 
N 1.04 – technická místnost (centrální vysavač) 
N 1.05 – obytná buňka 
N 1.06 – úklidová místnost 
N 1.08 – sklad 
N 2.09 – obytná buňka 
N 2.10 – obytná buňka 
N 2.11 – úklidová místnost 
N 2.12 – obytná buňka 
N 2.13 – obytná buňka 
N 2.14 – obytná buňka 
N 3.18 - technický prostor (VZT - rekuperace) 
- posouzení dle ČSN 730802: 
P 1.15/N1 – tech. podlaží a samoobslužná jídelna (konferenční sál) s kuchyní včetně zázemí 
P 1.16 – sklad pelet  

3.3.2       Požární riziko a stupn ě požární bezpe čnosti: 
V neměněných prostorech přilehlých k nově vytvořeným požárním úsekům ve vícepodlažním 
objektu se předpokládá alespoň III. stupeň požární bezpečnosti.  
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Požární úsek N 1.01/N2 – nechráněná úniková cesta (zádveří + chodba + schodiště) 
Požární úsek obsahuje místnosti B-101zádveří, A-116 chodba, A-129-schodiště, A-209 
chodba, A-224 chodba a A-225 chodba. 
Dle přílohy A ČSN 730802 tabulky A.1 a položky 7.2.4: 
an = 0,8 pn = 5 kg/m2  as = 0,9 ps = 10,00 kg/m2 p = 15,00 kg/m2 
součinitel a = 0,867; součinitel b = 0,864; součinitel c = 1,0 
S = 42,86 m2; S0 = 4,05 m2; hs = 4,15 m; h0 = 1,5 m; n = 0,054; k = 0,100 
pv = 15,0 x 0,867 x 0,864 x 1,0 = 11,24 kg/m2 

Konstrukční systém hořlavý , pv do 20 kg/m2, h do 9 m  - III. stupe ň PB 
Velikost požárního úseku (cca 22,30x12,50 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a 
ani nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 8. 
Požární úsek N 1.02  -  obytná buňka 
Požární úsek obsahuje místnosti A-118, A-119, A-120 a A-121. 
Dle čl. 6.1.1 lze u požárních úseků obytných buněk předpokládat bez dalších průkazů 
výpočtové požární zatížení pv = 30 kg/m2 při součiniteli c = 1,0 
Konstrukční systém neho řlavý , pv = 30 kg/m2, h do 12 m  - II. stupe ň PB 
Velikost požárního úseku (cca 7,78x6,64 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 6. 
Požární úsek N 1.03  -  sklad prádla 
Požární úsek obsahuje místnosti A-117. 
Dle ČSN 730833 čl. 3.3 lze jako obytnou buňku posuzovat také místnost nebo skupinu 
místností tvořící příslušenství ubytovacích podlaží jako např. příruční sklad prádla. 
Dle čl. 6.1.1 lze u požárních úseků obytných buněk předpokládat bez dalších průkazů 
výpočtové požární zatížení pv = 30 kg/m2 při součiniteli c = 1,0 
Konstrukční systém neho řlavý , pv = 30 kg/m2, h do 12 m  - II. stupe ň PB 
Velikost požárního úseku (cca 3,20x1,90 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 6. 
Požární úsek N 1.04  -  technická místnost (centrální vysavač) 
Požární úsek obsahuje místnosti A-128. 
Dle přílohy A ČSN 730802 tabulky A.1 a položky 15.7: 
an = 0,9 pn = 15 kg/m2  as = 0,9 ps = 2,00 kg/m2 p = 17,00 kg/m2 
součinitel a = 0,9; součinitel b = 0,933; součinitel c = 1,0 
S = 2,15 m2; hs = 1,15 m; n = 0,005; k = 0,005 
pv = 17,0 x 0,9 x 0,933 x 1,0 = 14,275 kg/m2 

Konstrukční systém neho řlavý , pv do 15 kg/m2, h do 12 m  - I. stupe ň PB 
Velikost požárního úseku (cca 2,0x1,10 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 13. 
Požární úsek N 1.05  -  obytná buňka 
Požární úsek obsahuje místnosti A-122, A-123, A-124 a A-125. 
Dle čl. 6.1.1 lze u požárních úseků obytných buněk předpokládat bez dalších průkazů 
výpočtové požární zatížení pv = 30 kg/m2 při součiniteli c = 1,0 
Konstrukční systém neho řlavý , pv = 30 kg/m2, h do 12 m  - II. stupe ň PB 
Velikost požárního úseku (cca 8,20x7,78 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 6. 
Požární úsek N 1.06  -  úklidová místnost  
Požární úsek obsahuje místnosti A-122. 
Dle přílohy A ČSN 730802 tabulky A.1 a položky 6.1.4 a 6.4.3 a 14.2: 
an = 1,0 pn = 62,5 kg/m2 as = 0,9 ps = 2,00 kg/m2 p = 64,50 kg/m2 
součinitel a = 0,997; součinitel b = 0,603; součinitel c = 1,0 
S = 1,72 m2; hs = 2,75 m; n = 0,005; k = 0,005 
pv = 64,50 x 0,997 x 0,603 x 1,0 = 33,78 kg/m2 

Konstrukční systém neho řlavý , pv do 45 kg/m2, h do 6 m  - II. stupe ň PB 
Velikost požárního úseku (cca 1,9x1,2 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 5. 
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Požární úsek N 1.08  -  sklad  
Požární úsek obsahuje místnosti A-127. 
Dle přílohy A ČSN 730802 tabulky A.1 a položky 1.7.a): 
an = 1,0 pn = 75 kg/m2  as = 0,9 ps = 7,00 kg/m2 p = 82,00 kg/m2 
součinitel a = 0,99; součinitel b = 0,852; součinitel c = 1,0 
S = 10,6 m2; hs = 2,7 m; n = 0,005; k = 0,007 
pv = 82,0 x 0,99 x 0,852 x 1,0 = 69,165 kg/m2 

Konstrukční systém neho řlavý , pv do 90 kg/m2, h do 6 m  - III. stupe ň PB 
Velikost požárního úseku (cca 4,00x2,65 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 3. 
Požární úsek N 2.09  -  obytná buňka 
Požární úsek obsahuje místnosti A-210, A-211, A-212,  A-213 a A-214. 
Dle čl. 6.1.1 lze u požárních úseků obytných buněk předpokládat bez dalších průkazů 
výpočtové požární zatížení pv = 30 kg/m2 při součiniteli c = 1,0 
Konstrukční systém neho řlavý , pv = 30 kg/m2, h do 12 m  - II. stupe ň PB 
Velikost požárního úseku (cca 6,20x6,08 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 6. 
Požární úsek N 2.10  -  obytná buňka 
Požární úsek obsahuje místnosti A-215, A-216, A-217,  A-218 a A-219. 
Dle čl. 6.1.1 lze u požárních úseků obytných buněk předpokládat bez dalších průkazů 
výpočtové požární zatížení pv = 30 kg/m2 při součiniteli c = 1,0 
Konstrukční systém neho řlavý , pv = 30 kg/m2, h do 12 m  - II. stupe ň PB 
Velikost požárního úseku (cca 7,21x6,08 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 6. 
Požární úsek N 2.11  -  úklidová místnost 
Požární úsek obsahuje místnost č. A-220.  
Dle přílohy A ČSN 730802 tabulky A.1 a položky 6.1.4 a 6.4.3 a 14.2: 
an = 1,0 pn = 62,5 kg/m2 as = 0,9 ps = 2,00 kg/m2 p = 64,50 kg/m2 
součinitel a = 0,997; součinitel b = 0,659; součinitel c = 1,0 
S = 2,0 m2; hs = 2,3 m; n = 0,005; k = 0,005 
pv = 64,50 x 0,997 x 0,659 x 1,0 = 42,38 kg/m2 

Konstrukční systém neho řlavý , pv do 45 kg/m2, h do 6 m  - II. stupe ň PB 
Velikost požárního úseku (cca 2,0x1,0 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 4. 
Požární úsek N 2.12  -  obytná buňka 
Požární úsek obsahuje místnosti A-221, A-222 a A-223. 
Dle čl. 6.1.1 lze u požárních úseků obytných buněk předpokládat bez dalších průkazů 
výpočtové požární zatížení pv = 30 kg/m2 při součiniteli c = 1,0 
Konstrukční systém neho řlavý , pv = 30 kg/m2, h do 12 m  - II. stupe ň PB 
Velikost požárního úseku (cca 2,80x6,08 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 6. 
Požární úsek N 2.13  -  obytná buňka 
Požární úsek obsahuje místnosti A-226, A-227 a A-228. 
Dle čl. 6.1.1 lze u požárních úseků obytných buněk předpokládat bez dalších průkazů 
výpočtové požární zatížení pv = 30 kg/m2 při součiniteli c = 1,0 
Konstrukční systém neho řlavý , pv = 30 kg/m2, h do 12 m  - II. stupe ň PB 
Velikost požárního úseku (cca 3,40x6,13 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 6. 
Požární úsek N 2.14  -  obytná buňka 
Požární úsek obsahuje místnosti A-229, A-230, A-231 a A-232. 
Dle čl. 6.1.1 lze u požárních úseků obytných buněk předpokládat bez dalších průkazů 
výpočtové požární zatížení pv = 30 kg/m2 při součiniteli c = 1,0 
Konstrukční systém neho řlavý , pv = 30 kg/m2, h do 12 m  - II. stupe ň PB 
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Velikost požárního úseku (cca 7,78x4,00 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 6. 
Požární úsek N 3.18  -  technický prostor (VZT - rekuperace) 
Požární úsek obsahuje místnosti A-302. 
Dle přílohy A ČSN 730802 tabulky A.1 a položky 15.1: 
an = 0,9 pn = 15 kg/m2  as = 0,9 ps = 2,00 kg/m2 p = 17,00 kg/m2 
součinitel a = 0,9; součinitel b = 1,7; součinitel c = 1,0 
S = 87,17 m2; hs = 1,167 m; n = 0,005; k = 0,014 
pv = 17,0 x 0,9 x 1,7 x 1,0 = 26,01 kg/m2 

Konstrukční systém neho řlavý , pv do 30 kg/m2, h do 12 m  - II. stupe ň PB 
Velikost požárního úseku (cca 26,91x7,78 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 7. 
Požární úsek P 1.15/N1 -  technické podlaží a samoobslužná jídelna s kuchyní včetně 
zázemí (objekt B) 
Požární úsek obsahuje místnosti – viz. níže uvedená tabulka. 
Dle přílohy A ČSN 730802 tabulky A.1: 

Č.M. ÚČEL MÍSTNOSTI PLOCHA S.V. an pn as ps POLOŽKA TABULKY A.1 

    (m2) (m)         ČSN 730802 

  1.NP               

B-001 TECHNICKÁ MÍSTNOST 35,15 2,40 0,9 10,0 0,9 0,0 15.8 

B-002 TECHNICKÁ MÍSTNOST - KOTLE 13,65 2,40 0,9 15,0 0,9 0,0 15.10.a) 

B-004 TECHNICKÁ MÍSTNOST - STROJOVNA VZT 60,06 2,40 0,9 15,0 0,9 0,0 15.1 

    108,86   2,854 13,39 0,9 0   

  1.NP               

B-102 SAMOOBSLUŽNÁ JÍDELNA 84,40 4,97 0,9 20,0 0,9 5,0 7.1.2 

B-103 CHODBA 6,84 3,30 0,8 5,0 0,9 2,0 7.2.4 

B-104a WC ŽENY - UMYVADLO 1,96 3,30 0,7 5,0 0,9 2,0 14.2 

B-104b WC ŽENY - KABINA 1,62 3,30 0,7 5,0 0,9 2,0 14.2 

B-105a WC MUŽI - UMYVADLO 1,96 3,30 0,7 5,0 0,9 2,0 14.2 

B-105b WC MUŽI - PISOÁR 1,53 3,30 0,7 5,0 0,9 2,0 14.2 

B-105c WC MUŽI - KABINA 1,53 3,30 0,7 5,0 0,9 2,0 14.2 

B-106 WC INVALIDÉ 4,73 3,30 0,7 5,0 0,9 2,0 14.2 

B-107 ÚKLIDOVÁ KOMORA 1,00 3,30 1,0 62,5 0,9 2,0 6.1.14 a 6.4.3; 14.2 

B-108 TECHNICKÁ MÍSTNOST 13,18 3,30 1,1 15,0 0,9 2,0   

B-109 VSTUP ZAMĚSTNANCI, PŘÍJEM SUROVIN 24,36 3,30 0,95 32,2 0,9 5,0 7.2.4 a 7.1.5 

B-110 ŠATNA - ZAMĚSTNANCI 7,26 3,30 1,0 50,0 0,9 5,0 14.1.b) 

B-111 SPRCHA - ZAMĚSTNANCI 2,35 3,30 0,7 5,0 0,9 2,0 14.2 

B-112 ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST 1,40 3,30 1,0 62,5 0,9 5,0 6.1.14 a 6.4.3; 14.2 

B-113a WC ZAMĚSTNANCI - UMYVADLO 1,68 3,30 0,7 5,0 0,9 2,0 14.2 

B-113b WC ZAMĚSTNANCI - KABINA 1,33 3,30 0,7 5,0 0,9 5,0 14.2 

B-114 SKLAD - SUCHÝ 6,32 3,30 1,1 60,0 0,9 5,0 7.1.5 

B-115 PŘÍPRAVA OVOCE A ZELENINY 4,85 3,30 0,95 30,0 0,9 2,0 7.1.4 

B-116 KUCHYNĚ 41,64 3,30 0,95 30,0 0,9 5,0 7.1.4 

B-117 MYTÍ NÁDOBÍ 5,62 3,30 0,95 30,0 0,9 5,0 7.1.4 

    215,56   0,948 24,37 0,9 4,398   

   CELKEM:               

    324,42   0,938 20,68 0,9 2,922   
Bylo zjištěno: 
an = 0,938 pn = 20,684 kg/m2 as = 0,9 ps = 2,922 kg/m2 p = 23,606 kg/m2 
součinitel a = 0,933; součinitel b = 1,262; součinitel c = 1,0 
S = 324,42 m2; S0 = 16,375 m2; hs = 3,433 m; h0 = 1,538 m; n = 0,034; k = 0,079 
pv = 23,606 x 0,938 x 1,262 x 1,0 = 27,795 kg/m2 
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Stavební objekt, který má pouze v podzemním podlaží požárně dělicí a nosné konstrukce 
druhu DP, se považuje za objekt s nehořlavým konstrukčním systémem jen při posuzování 
podzemního podlaží, nadzemní podlaží objektu pak konstrukční systém hořlavý.  
Konstrukční systém neho řlavý , pv do 30 kg/m2, h do 6,0 m - II. stupe ň PB. 
Konstrukční systém hořlavý , pv do 30 kg/m2, h = 0,0 m - I. stupe ň PB. 
Velikost požárního úseku (cca 21,2x17,2 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky 
(79,43x50,36) m a ani nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 5. 
Požární úsek P 1.16  – sklad pelet (objekt B) 
Pelety jsou skladovány v uzavřené místnosti skladu (místnost č. B-003) na ohraničené ploše. 
Konstrukční části jsou druhu DP1 a během požáru se neporuší. Požární zatížení dle čl. 6.2.6 
ČSN 730802  se započítává nejvýše hmotností hořlavých látek, která odhoří nejvýše za 150 
minut. 
Hmotnost dřevěných pelet odhořelá z 1 m2 v místnosti skladu za 1 minutu dle tab. G.2 
ČSN 730802 je 0,5 kg/m2 (dřevo); 
za 150 minut odhoří:   pn =  0,5 x 150 = 75 kg/m2              ps = 0,0 kg/m2  
Bylo zjištěno: 
an = 1,2 pn = 75 kg/m2  as = 0,9 ps = 0 kg/m2 p = 75 kg/m2 
součinitel a = 1,2; součinitel b = 1,42; součinitel c = 1,0 
S = 32,56 m2; hs = 2,4 m; n = 0,034; k = 0,011 
pv = 75 x 1,2 x 1,42 x 1,0 = 127,8 kg/m2 

Konstrukční systém neho řlavý , pv nad 120 kg/m2, h do 6 m  - V. stupe ň PB 
Velikost požárního úseku (cca 6,68x6,0 m) nedosahuje mezních hodnot délky a šířky a ani 
nepřekračuje nejvyššího počtu užitných podlaží požárního úseku z1 = 1. 
Požární úsek instala ční kanál/šachta 
Tento požární úsek je v souladu s ČSN 730802 čl. 8.12.2 zařazen do II. stupně požární 
bezpečnosti – rozvody nehořlavých látek v potrubí třídy reakce na oheň B až F bez ohledu 
na světlý průřez potrubí. 

3.3.3 Stavební konstrukce: 
Všechny rozhodující konstrukce objektu musí splňovat požadavky požární odolnosti pro 
příslušný stupeň požární bezpečnosti, na svislých hranicích požárních úseků (požární stěny 
a požární uzávěry) je rozhodující vyšší stupeň požární bezpečnosti, na vodorovných 
hranicích (požární strop) pak stupeň požární bezpečnosti požárního úseku pod touto stropní 
konstrukcí.  
Požární odolnost konstrukcí (podle požárního scénáře) je v souladu s čl.4.2 bod a) 
ČSN 730810 stanovena pro normový průběh požáru, kterému odpovídají požární odolnosti 
určené výpočtovým požárním zatížením podle ČSN 730802. Posouzení požární odolnosti 
stavebních konstrukcí je provedeno dle Tab.12 ČSN 730802 položek 1 až 12 pro stanovené 
SPB. Stanovení požární odolnosti stavebních konstrukcí [v souladu s čl.4.3 bod b) ČSN 
730810] je provedeno s využitím katalogových listů navržených a použitých stavebních 
konstrukcí a dle publikace „Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle 
Eurokódů“ Ing. Romana Zoufala a kolektiv; požadavky na požární odolnost jsou převzaty 
z ČSN 730810. 
Tabulka 12 z ČSN 730802: 

Pol. Stavební konstrukce I. II. III. IV. V. VI. VII. 

1. Požární stěny a požární stropy, viz 8.2 a 8.3,        

 a) v podzemních podlažích 30DP1 45DP1 60DP1 90DP1 120DP1 180DP1 180DP1 

 b) v nadzemních podlažích 15+ 30+ 45+ 60+ 90+ 120DP1 180DP1 

 c) v posledním nadzemním podlaží 15+ 15+ 30+ 30+ 45+ 60DP1 90DP1 

 d) mezi objekty 30DP1 45DP1 60DP1 90DP1 120DP1 180DP1 180DP1 

2. Požární uzávěry otvorů v požárních stěnách a požárních stropech, 
viz 8.5.1, 

       

 a) v podzemních podlažích 15DP1 30DP1 30DP1 45DP1 60DP1 90DP1 90DP1 
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 b) v nadzemních podlažích 15DP3 15DP3 30DP3 30DP3 45DP2 60DP1 90DP1 

 c) v posledním nadzemním podlaží 15DP3 15DP3 15DP3 30DP3 30DP3 45DP2 60DP1 

3. Obvodové stěny, viz 8.4.1 a 8.4.10,        

 a) zajišťující stabilitu objektu nebo jeho části        

   1) v podzemních podlažích 30DP1 45DP1 60DP1 90DP1 120DP1 180DP1 180DP1 

   2) v nadzemních podlažích 15+ 30+ 45+ 60+ 90+ 120DP1 180DP1 

   3) v posledním nadzemním podlaží 15+1) 15+ 30+ 30+ 45+ 60DP1 90DP1 

 b) nezajišťující stabilitu objektu nebo jeho části (bez ohledu na 
podlaží) 

15+2) 15+ 30+ 30+ 45+ 60DP1 90DP1 

4. Nosné konstrukce střech, viz 8.7.2  151) 15 30 30 45 60DP1 90DP1 

5. Nosné konstrukce uvnitř požárního úseku, které zajišťují stabilitu 
objektu, viz 8.7.1 a 8.7.2 

       

 a) v podzemních podlažích 30DP1 45DP1 60DP1 90DP1 120DP1 180DP1 180DP1 

 b) v nadzemních podlažích 15 30 45 60 90 120DP1 180DP1 

 c) v posledním nadzemním podlaží 151) 15 30 30 45 60DP1 90DP1 

6. Nosné konstrukce vně objektu, které zajišťují stabilitu objektu, viz 
8.7.3 

151) 15 15 30 30 DP1 45DP1 60DP1 

7. Nosné konstrukce uvnitř požárního úseku, které nezajišťují 
stabilitu objektu, viz 8.7.5 

151) 15 30 30 45 45DP1 60DP1 

8. Nenosné konstrukce uvnitř požárního úseku, viz 8.8.1 - - - DP3 DP3 DP2 DP1 

9. Konstrukce schodišť uvnitř požárního úseku, které nejsou součástí 
chráněných únikových cest, viz 8.9 

- 15 DP3 15 DP3 15 DP1 30 DP1 45 DP1 45 DP1 

10. Výtahové a instalační šachty, jejichž výška je 45 m a menší        

 1) požárně dělicí konstrukce 30DP2 30DP2 30DP1 30DP1 45DP1 680DP1 90DP1 

 2) požární uzávěry otvorů v požárně dělicích konstrukcích 15DP2 15DP2 15DP1 15DP1 30DP1 30DP1 45DP1 

Hodnoty s označením: 
1) Musí být splněny v těch případech, kde se počítá se snižující součinitelem c2 až c4; v ostatních případech se 
jejich splnění pouze doporučuje podle 8.1.2. Pokud není dosaženo u položky 3a3) a položky 4 požární odolnost 
15 minut, posuzují se tyto konstrukce jako zcela požárně otevřené plochy (požadavek se týká položky 4 jen v 
případě, že nosná konstrukce střechy je současně střešním pláštěm). 
2) Pouze se doporučují; pokud není dosaženo u položky 3b) požární odolnosti 15 minut, posuzují se tyto 
konstrukce jako zcela požárně otevřené plochy. 
3) Konstrukce označené křížkem (+) viz 8.1.3.. 
Požární stěny: 
Mezi jednotlivými požárními úseky jsou požárně dělicí konstrukce - stěny provedeny: 

• stávající 
- jsou z keramických cihel (předpoklad plné pálené) tl. min. 300 mm včetně dozdívek v těchto 
konstrukcích, taková stěna má (dle Hodnot požární odolnosti stavebních konstrukcí podle 
Eurokódů pro požárně dělicí nosné stěny – tabulka 6.1.2) odolnost REI 180 DP1 pro stěny 
s oboustrannou omítkou – vyhovuje . Požadavek REI 45 DP1 [pro max. III. stupeň požární 
bezpečnosti dle pol. 1.b) tabulky 12 pro požární úseky v nadzemních podlažích] a REI 30 
DP1 [pro max. III. stupeň požární bezpečnosti dle pol. 1.c) tabulky 12 pro požární úseky 
v posledním nadzemním podlaží] pro požární úsek N1.01/N2. 

• nové 
- z keramických broušených cihel jako nenosná příčka tl. 100 mm na systémovou maltu pro 
tenké spáry s oboustrannou omítkou, objemová hmotnost 850 kg/m3, taková stěna má (dle 
Hodnot požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů pro požárně dělicí nenosné 
stěny – tabulka 6.1.1) odolnost min. EI 90 DP1 pro stěny s oboustrannou omítkou – 
vyhovuje . Požadavek REI 45 DP1 [pro max. III. stupeň požární bezpečnosti dle pol. 1.b) 
tabulky 12 pro požární úseky v nadzemních podlažích] a REI 30 DP1 [pro max. III. stupeň 
požární bezpečnosti dle pol. 1.c) tabulky 12 pro požární úseky v posledním nadzemním 
podlaží] pro požární úsek N1.01/N2. 
- z keramických broušených cihel jako nenosná příčka tl. 150 mm na systémovou maltu pro 
tenké spáry s oboustrannou omítkou, objemová hmotnost 850 kg/m3, taková stěna má (dle 
Hodnot požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů pro požárně dělicí nenosné 
stěny – tabulka 6.1.1) odolnost min. EI 180 DP1 pro stěny s oboustrannou omítkou – 
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vyhovuje . Požadavek max. Požadavek REI 45 DP1 [pro max. III. stupeň požární 
bezpečnosti dle pol. 1.b) tabulky 12 pro požární úseky v nadzemních podlažích] a REI 30 
DP1 [pro max. III. stupeň požární bezpečnosti dle pol. 1.c) tabulky 12 pro požární úseky 
v posledním nadzemním podlaží] pro požární úsek N1.01/N2. 
- z keramických broušených cihel jako nosná stěna tl. 300 mm na systémovou maltu pro 
tenké spáry s oboustrannou omítkou, objemová hmotnost 800-850 kg/m3, taková stěna má 
(dle Hodnot požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů pro požárně dělicí 
nosné stěny – tabulka 6.1.2) odolnost min. REI 180 DP1 pro stěny s oboustrannou omítkou – 
vyhovuje . Požadavek REI 120 DP1 [pro max. V. stupeň požární bezpečnosti dle pol. 1.a) 
tabulky 12 pro požární úsek v podzemních podlaží objektu B], REI 45 DP1 [pro max. III. 
stupeň požární bezpečnosti dle pol. 1.b) tabulky 12 pro požární úseky v nadzemních 
podlažích] a REI 30 DP1 [pro max. III. stupeň požární bezpečnosti dle pol. 1.c) tabulky 12 
pro požární úseky v posledním nadzemním podlaží] pro požární úseky v dostavbě dvorního 
křídla objektu A. 
- je provedena jako systémová stěna (např. firmy PROMAT) celoprosklená nebo prosklená 
s rámovou konstrukcí ze dřeva s odolností min. EI 45 s osazenými systémovými prosklenými 
dveřmi s požární odolností min. EW 30 – vyhovuje . Požadavek EI 45 [pro max. III. stupeň 
požární bezpečnosti a nadzemní podlaží dle pol.1.b) tabulky 12 pro požární úsek N 1.01/N2]. 
- je provedena jako ŽB stěna tl. 400 mm z betonu C 25/30 do ztraceného bednění s osovou 
vzdáleností výztuže min. 55 mm – taková stěna má (dle Hodnot požární odolnosti stavebních 
konstrukcí podle Eurokódů pro nosné ŽB stěny – tabulka 2.3) požární odolnost 
REI 180 DP1 – vyhovuje . Požadavek REI 120 DP1 [pro max. V. stupeň požární bezpečnosti 
a podzemní podlaží dle pol. 1.a) tabulky 12 pro požární úsek P 1.16]. 
Požární stropy: 
Nad jednotlivými prostory jsou a budou stropní konstrukci tvořit konstrukce v následujícím 
provedení: 

• stávající v dvorním křídle objektu A: 
- nad 1.NP cihelná klenba do cihlových konstrukcí – dle ČSN 730833/Z1 příloha D čl. D.14 
lze bez dalšího průkazu hodnotit jako stropní konstrukci REI-90 DP1 při tloušťce klenáků 
alespoň 150 mm – vyhovuje . Požadavek REI 30 [pro max. II. stupeň požární bezpečnosti a 
nadzemní podlaží dle pol. 1.b) tabulky 12 pro požární úsek N 1.05]. 

• nové v dvorním křídle a dostavbě dvorního křídla objektu A: 
- železobetonová stropní monolitická křížem vyztužená prostě podepřená deska provedená 
z betonu třídy min. C 20/25 v tl. 130 mm s osovou vzdáleností hlavní výztuže od povrchu 
betonu vystaveného požáru min. 25 mm – tato stropní konstrukce má (dle Hodnot požární 
odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů pro prostě podepřené desky ze 
železobetonu – tabulka 2.6) odolnost REI 120 DP1 – vyhovuje . Požadavek max. REI 45 [pro 
max. III. stupeň požární bezpečnosti a nadzemní podlaží dle pol. 1.b) tabulky 12 pro požární 
úsek N 1.01/N2]. 
- železobetonová stropní monolitická prostě podepřená deska s výztuží v jednom směru 
provedená z betonu třídy min. C 20/25 v tl. 100 mm s osovou vzdáleností hlavní výztuže od 
povrchu betonu vystaveného požáru min. 30 mm – tato stropní konstrukce má (dle Hodnot 
požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů pro prostě podepřené desky ze 
železobetonu – tabulka 2.6) odolnost REI 90 DP1 – vyhovuje . Požadavek REI 15 [pro max. 
II. stupeň požární bezpečnosti a nadzemní podlaží dle pol. 1.c) tabulky 12 pro požární úseky 
obytných buněk]. 

• nové v objektu B: 
- železobetonová stropní monolitická křížem vyztužená prostě podepřená deska provedená 
z betonu třídy min. C 25/30 v tl. 200 mm s osovou vzdáleností hlavní výztuže od povrchu 
betonu vystaveného požáru min. 20 mm – tato stropní konstrukce má (dle Hodnot požární 
odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů pro prostě podepřené desky ze 
železobetonu – tabulka 2.6) odolnost REI 120 DP1 – vyhovuje . Požadavek REI 120 DP1 
[pro max. V. stupeň požární bezpečnosti a podzemní podlaží dle pol. 1.a) tabulky 12 pro 
požární úsek P 1.16]. 
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- železobetonová stropní monolitická křížem vyztužená prostě podepřená deska provedená 
z betonu třídy min. C 20/25 v tl. 180 mm s osovou vzdáleností hlavní výztuže od povrchu 
betonu vystaveného požáru min. 25 mm – tato stropní konstrukce má (dle Hodnot požární 
odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů pro prostě podepřené desky ze 
železobetonu – tabulka 2.6) odolnost REI 120 DP1 – vyhovuje . Požadavek min. REI 15 DP1 
[pro max. I. stupeň požární bezpečnosti poslední nadzemní podlaží dle pol. 1.c) tabulky 12 
pro požární úsek P 1.15/N1]. 
Požární uzávěry otvorů: 
Dveřní otvory v požárně dělicích konstrukcích budou vyplněny atestovanými požárními 
uzávěry s ohledem na stanovený stupeň PB. Požární uzávěry (dveře) v požárně dělicích 
konstrukcích mezi jednotlivými požárními úseky jsou typu EW s požární odolností dle 
příslušného stupně požární bezpečnosti dle tabulky 12 z ČSN 730802 – s ohledem na 
zjištěné stupně PB požární uzávěry v požárně dělicích konstrukcích jsou typu:  
- EW 60-C DP1 [pro max. V. stupeň PB a podzemní podlaží dle pol. 2.a) tabulky 12 pro 
požární úsek P 1.16]; 
- EW 30-C DP3 [pro max. III. stupeň PB a nadzemní podlaží dle pol. 2.b) tabulky 12 pro 
požární úseky N 1.01/N2 a N 1.08]; 
- EW 15-C DP3 [pro max. III. stupeň PB a poslední nadzemní podlaží dle pol. 2.c) tabulky 12 
pro požární úseky N 1.01/N2]. 
Požární dveře musí být při požáru uzavřeny (čl. 5.5.8 ČSN 730810), pak na všech požárních 
dveřích musí být samozavírač U dvoukřídlových dveří musí být samozavírač na každém 
křídle + koordinátor zavírání. Požární uzávěry otvorů musí být buď samočinně uzavřeny po 
každém otevření (samozavírač). U požárních uzávěrů technických prostorů se předpokládá 
jejich trvalé uzavření (bez samozavíračů). Požární uzávěry, které jsou převážně otevřené 
nesmí být vybaveny či doplněny zařízeními, které by blokovaly jejich samočinné uzavření 
(např. řetízky, klíny, posuvníky, nerovnosti podlah – rohožky). Požární dveře se požadují 
atestované vč. zárubně – označeno štítkem na křídle i zárubni. 
Poznámka:  
- požární atest od osazených požárních uzávěrů včetně zárubní bude předložen při kolaudaci 
- u prosklené stěny (včetně nadsvětlíků popř. příčky - pevné boční části vedle dveří) u požárních uzávěrů se 

požaduje požární odolnost shodná s požárním uzávěrem za předpokladu, že bude splněno následující: 
velikost (stěny + nadsvětlíku včetně příčky) nebude větší než 1,5 násobek plochy otevíratelného požárního 
uzávěru a zároveň tato velikost nebude větší než 6 m2 (v opačném případě se požaduje požární odolnost 
stanovená pro požární stěnu) 

Obvodové stěny:  
� zajišťující stabilitu objektu nebo jeho části: 

• stávající v dvorním křídle objektu A: 
- jsou z keramických cihel (předpoklad plné pálené) včetně dozdívek v těchto konstrukcích tl. 
500-1000 mm, taková stěna má (dle Hodnot požární odolnosti stavebních konstrukcí podle 
Eurokódů pro požárně dělicí nosné stěny – tabulka 6.1.2) odolnost REI 180 DP1 pro stěny 
s oboustrannou omítkou – vyhovuje . Požadavek min. REW 45 DP1 [pro max. III. stupeň 
požární bezpečnosti dle pol. 3.a)2) tabulky 12 pro požární úseky v nadzemních podlažích] a 
min. REW 30 DP1 [pro max. III. stupeň požární bezpečnosti dle pol. 3.a)3) tabulky 12 pro 
požární úseky v posledním nadzemním podlaží]. 

• nové v dostavbě dvorního křídla objektu A: 
- jsou provedeny jako tepelněizolační vnější stěna z keramických broušených tvarovek tl. 
500 mm na systémovou maltu pro tenké spáry s oboustrannou omítkou, objemová hmotnost 
680 kg/m3 (např. POROTHERM 50 T Profi), taková stěna má (dle technického listu výrobce) 
odolnost min. REI 90 DP1 pro stěny s oboustrannou omítkou – vyhovuje . Požadavek min. 
REW 45 DP1 [pro max. III. stupeň požární bezpečnosti dle pol. 3.a)2) tabulky 12 pro požární 
úsek N 1.06 v nadzemních podlažích] a min. REW 15 DP1 [pro max. II. stupeň požární 
bezpečnosti dle pol. 3.a)3) tabulky 12 pro požární úsek N 2.13 v posledním nadzemním 
podlaží]. 

• nové v objektu B: 
- je provedena jako ŽB stěna tl. 400 mm z betonu C 25/30 do ztraceného bednění s osovou 
vzdáleností výztuže min. 55 mm – taková stěna má (dle Hodnot požární odolnosti stavebních 
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konstrukcí podle Eurokódů pro nosné ŽB stěny – tabulka 2.3) požární odolnost 
REI 180 DP1 – vyhovuje . Požadavek min. REW 120 DP1 [pro max. V. stupeň požární 
bezpečnosti a podzemní podlaží dle pol. 3.a)1) tabulky 12 pro požární úsek P 1.16]. 
- jsou provedeny z keramických broušených tvarovek tl. 500 mm na systémovou maltu pro 
tenké spáry s oboustrannou omítkou, objemová hmotnost 680 kg/m3 (např. POROTHERM 50 
T Profi), taková stěna má (dle technického listu výrobce) odolnost min. REI 90 DP1 pro stěny 
s oboustrannou omítkou – vyhovuje . Požadavek min. REW 15 DP1 [pro max. I. stupeň 
požární bezpečnosti a poslední nadzemní podlaží dle pol. 3.a)3) tabulky 12 pro požární úsek 
P 1.15/N1]. 
- jsou provedeny jako ŽB monolitická stěna tl. 300 mm provedená z betonu třídy min. 
C 20/25 s osovou vzdáleností hlavní výztuže od povrchu betonu vystaveného požáru min. 
30 mm – tato stěna má (dle Hodnot požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů 
pro nosné stěny ze železobetonu – tabulka 2.3) odolnost REI 90 DP1 – vyhovuje . 
Požadavek min. REW 15 DP1 [pro max. I. stupeň požární bezpečnosti a poslední nadzemní 
podlaží dle pol. 3)a)3) tabulky 12 pro požární úsek P 1.15/N1]. 
� nezajišťující stabilitu objektu nebo jeho části: 

• nové v objektu B: 
- tvoří část prosklené fasády s dřevěnou konstrukcí – tato stěna bez požární odolnosti je 
posuzována jako zcela požárně otevřená plocha.  
Nosné konstrukce střech: 

• nové v dvorním křídle a dostavbě dvorního křídla objektu A: 
- v posledním NP nemusí konstrukce střechy vykazovat požadovanou požární odolnost R 30 
[pro max. III. stupeň požární bezpečnosti dle pol. 4 tabulky 12], popř. R 15 [pro II. stupeň 
požární bezpečnosti dle pol. 4 tabulky 12], tato konstrukce bude umístěna nad požárním 
podhledem s atestovanou požární odolností EI 30, popř. EI 15. V případě zabudovaných 
osvětlovacích těles v podhledovém systému s funkcí požárně dělící konstrukce musí být tyto 
tělesa opatřena atestovanými kryty s požární odolností totožnou s požární odolností 
podhledového systému. V případě viditelných prvků nosné konstrukce střech (dřevěné prvky 
krovu) budou tyto opatřeny atestovanými obklady z SDK desek nebo atestovanými 
protipožárními nátěry zajišťující jejich požární odolnost R 30 (pro III. SPB), popř. R 15 (pro II. 
SPB). 

• nové v objektu B: 
- je tvořena dřevěnými trámy rozměru (180x300) mm – tyto nosníky mají (dle Hodnot požární 
odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů pro nosníky z rostlého dřeva jehličnatých 
dřevin – tabulka 5.1.1) odolnost R 45 – vyhovuje . Požadavek R 15 [pro max. I. stupeň 
požární bezpečnosti a poslední nadzemní podlaží dle pol. 4 tabulky 12 pro požární úsek 
P1.15/N 1]. 
Poznámka: 
Pro požární úseky v I. stupni požární bezpečnosti se požární odolnost nepožaduje - 15-ti minutová odolnost 
nosné konstrukce střechy dle tab. 12 ČSN 730802 je pouze doporučena (požadována v případech, kdy se počítá 
se snižujícím součinitelem c2 až c4), nosná konstrukce střechy není současně střešním pláštěm. 
Nosné konstrukce uvnitř požárního úseku zajišťující stabilitu objektu: 

• stávající v dvorním křídle objektu A: 
- jsou z keramických cihel (předpoklad plné pálené) tl. min. 300 mm včetně dozdívek v těchto 
konstrukcích, taková stěna má (dle Hodnot požární odolnosti stavebních konstrukcí podle 
Eurokódů pro požárně nedělicí nosné stěny – tabulka 6.1.3) odolnost R 180 DP1 pro stěny 
s oboustrannou omítkou – vyhovuje . Požadavek R 30 DP1 [pro max. II. stupeň požární 
bezpečnosti dle pol. 5.b) tabulky 12 pro požární úsek N 1.05 v nadzemních podlažích]. 

• nové v dvorním křídle a dostavbě dvorního křídla objektu A: 
- z keramických broušených cihel jako nosná stěna tl. min. 300 mm na systémovou maltu pro 
tenké spáry s oboustrannou omítkou, objemová hmotnost 800-850 kg/m3, taková stěna má 
(dle Hodnot požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů pro požárně nedělicí 
nosné stěny – tabulka 6.1.3) odolnost min. R 180 DP1 pro stěny s oboustrannou omítkou – 
vyhovuje . Požadavek R 30 DP1 [pro max. II. stupeň požární bezpečnosti dle pol. 5.b) 
tabulky 12 pro požární úsek N 1.02 v nadzemních podlažích] a R 30 DP1 [pro max. III. 
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stupeň požární bezpečnosti a poslední nadzemní podlaží dle pol. 5.c) tabulky 12 pro požární 
úsek N 1.01/N2]. 
- nové v objektu B: 
- jsou provedeny z keramických broušených tvarovek tl. 300 mm na systémovou maltu pro 
tenké spáry s oboustrannou omítkou, objemová hmotnost 800~850 kg/m3, taková stěna má 
(dle Hodnot požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů pro požárně dělicí 
nosné stěny – tabulka 6.1.2) odolnost min. R 180 DP1 pro stěny s oboustrannou omítkou – 
vyhovuje . Požadavek R 15 DP1 [pro max. I. stupeň požární bezpečnosti a poslední 
nadzemní podlaží dle pol. 5.c) tabulky 12 pro požární úsek P1.15/N 1]. 
- jsou provedeny jako ŽB monolitické sloupy rozměru 300x300 mm z betonu C 20/25 
s osovou vzdáleností výztuže min. 27 mm – tento sloup má (dle Hodnot požární odolnosti 
stavebních konstrukcí podle Eurokódů pro sloupy ze železobetonu – tabulka 2.1) odolnost 
R 30 DP1 – vyhovuje . Požadavek min. R 15 DP1 [pro max. I. stupeň požární bezpečnosti a 
poslední nadzemní podlaží dle pol. 5)c) tabulky 12 pro požární úsek P 1.15/N1]. 
- železobetonová stropní monolitická křížem vyztužená prostě podepřená deska provedená 
z betonu třídy min. C 25/30 v tl. 200 mm s osovou vzdáleností hlavní výztuže od povrchu 
betonu vystaveného požáru min. 20 mm – tato stropní konstrukce má (dle Hodnot požární 
odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů pro prostě podepřené desky ze 
železobetonu – tabulka 2.6) odolnost REI 120 DP1 – vyhovuje . Požadavek R 30 DP1 [pro 
max. I. stupeň požární bezpečnosti a podzemní podlaží dle pol. 5.a) tabulky 12 pro požární 
úsek P 1.15/N1]. 
Nenosné konstrukce uvnitř požárního úseku: 

• v dvorním křídle a dostavbě dvorního křídla objektu A: 
Pro max. III. stupeň požární bezpečnosti požárních úseků norma neklade žádné požární 
požadavky. 

• v objektu B: 
Pro max. I. stupeň požární bezpečnosti požárních úseků norma neklade žádné požární 
požadavky. 
Konstrukce schodišť uvnitř požárního úseku, které nejsou součástí CHÚC: 

• ve vedlejším dvorním křídle a dostavbě dvorního křídla objektu A: 
schodiště, které je součástí nechráněné únikové cesty (místnost č. A-129), je provedeno jako 
železobetonové monolitické (konstrukce druhu DP1) vyhovující požadavku ČSN 730802 
tabulky 12 položka 9 – požadavek min. R 15 DP3. 

• v objektu B: 
ocelové točité schodiště spojující technické zázemí umístěné v 1.PP s užitným podlažím 
1.NP - toto schodiště slouží jako úniková cesta pro méně než 10 osob – není požadována 
požární odolnost. 
Instalační šachta a instalační kanál tvoří samostatný požární úsek. Požární odolnost 
konstrukcí ohraničujících instalační šachtu/kanál se stanoví podle stupně požárního úseku, 
kterým prochází nebo ke kterému přiléhá, popř. podle stupně požární bezpečnosti instalační 
šachty či kanálu. Stěna šachty je provedena: 
- ze stávajících keramických cihel (předpoklad plné pálené) tl. min. 300 mm včetně dozdívek 
v těchto konstrukcích, taková stěna má (dle Hodnot požární odolnosti stavebních konstrukcí 
podle Eurokódů pro požárně dělicí nosné stěny – tabulka 6.1.2) odolnost REI 180 DP1 pro 
stěny bez omítky – vyhovuje . Požadavek REI 30 DP1 [pro max. III. stupeň požární 
bezpečnosti přilehlých požárních úseků dle pol. 10.b)1) tabulky 12] a EW 15 DP1 pro požární 
uzávěry v těchto konstrukcích [pro max. III. stupeň požární bezpečnosti přilehlých požárních 
úseků dle pol. 10.b)2) tabulky 12]. 
- z keramických broušených cihel jako nenosná příčka tl. 100 mm na systémovou maltu pro 
tenké spáry s oboustrannou omítkou, objemová hmotnost 850 kg/m3, taková stěna má (dle 
Hodnot požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů pro požárně dělicí nenosné 
stěny – tabulka 6.1.1) odolnost EI 60 DP1 pro stěny bez omítky – vyhovuje . Požadavek 
EI 30 DP1 [pro max. III. stupeň požární bezpečnosti přilehlých požárních úseků dle pol. 
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10.b)1) tabulky 12] a EW 15 DP1 pro požární uzávěry v těchto konstrukcích [pro max. III. 
stupeň požární bezpečnosti přilehlých požárních úseků dle pol. 10.b)2) tabulky 12]; 
- z keramických broušených cihel jako nenosná příčka tl. 150 mm na systémovou maltu pro 
tenké spáry s oboustrannou omítkou, objemová hmotnost 850 kg/m3, taková stěna má (dle 
Hodnot požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů pro požárně dělicí nenosné 
stěny – tabulka 6.1.1) odolnost min. EI 90 DP1 pro stěny bez omítky – vyhovuje . Požadavek 
REI 30 DP1 [pro max. III. stupeň požární bezpečnosti přilehlých požárních úseků dle pol. 
10.b)1) tabulky 12] a EW 15 DP1 pro požární uzávěry v těchto konstrukcích [pro max. III. 
stupeň požární bezpečnosti přilehlých požárních úseků dle pol. 10.b)2) tabulky 12]. 
Střešní plášť: 

• v dvorním křídle a dostavbě dvorního křídla objektu A: 
Střešní plášť se nachází nad požárním podhledem s atestovanou požární odolností EI 30, 
nemusí tedy vykazovat požadovanou požární odolnost E 15 [pro max. III. stupeň požární 
bezpečnosti dle pol. 11 tabulky 12]. V případě zabudovaných osvětlovacích těles, 
klimatizačních těles, eventuálně ozvučovacích těles v podhledovém systému s funkcí 
požárně dělící konstrukce musí být tyto tělesa opatřena atestovanými kryty s požární 
odolností totožnou s požární odolností podhledového systému. 

• v objektu B: 
Pro max. I. stupeň požární bezpečnosti požárních úseků norma neklade žádné požární 
požadavky. 

POZNÁMKA : Nad střešním pláštěm – krytina bobrovka, šupinová pokládka – budou na jižní straně vedlejšího 
dvorního křídla a dostavbě dvorního křídla umístěny solární panely pro ohřev teplé vody. Střešní plášť s pálenou 
či obdobnou krytinou na dřevěných latích nebo bednění se považuje z horní strany za nešířící požár (BROOF t3). 

POZNÁMKA : Veškeré sádrokartonové protipožární konstrukce musí provádět firma s příslušným oprávněním.   

Ostatní stavební konstrukce obsažené v tabulce 12 ČSN 730802 se u předmětných 
požárních úseků nevyskytují nebo na ně norma neklade žádné požární požadavky. 
Navržené stavební konstrukce vyhovují pro stanovené stupně požární bezpečnosti. 
Hodnocení dle ČSN 730810 - Základní písemné značky : 
R (t) – nosnost konstrukce 
I (t) – tepelná izolace konstrukce 
E (t) – celistvost konstrukce  
W (t) - hustota tepelného toku či radiace z povrchu konstrukce 
C – samouzavírací zařízení požárních uzávěrů 

3.3.4 Únikové cesty: 
Stávající stav: Z hlavního historického křídla objektu A vedou nechráněné únikové cesty – 
z 2.NP jeden únik vede po vnitřním schodišti do 1.NP s východem do volného prostoru před 
objekt, další únik vede přes ubytovací prostor a další přes schodiště kancelářského provozu 
s vyústěním do volného prostoru dvora. Suterénní prostoru pod hlavním křídlem objektu A 
mají únik zabezpečen přímo do volného prostoru – před objekt nebo schodištěm ústícím do 
volného prostoru dvora. Z požárního úseku řemeslné dílny vede nechráněná úniková cesta 
přímo do volného prostoru dvora. Z každé stávající ubytovací buňky umístěné ve vedlejším 
dvorním křídle objektu A vede východ do prostoru ubytovací chodby a odtud je únik 
zabezpečen dvěma směry. Jedna úniková cesta vede přes prostor schodiště v dvorním 
křídla s východem v 1.NP do volného prostoru dvora, druhý východ vede přes společenský 
sál a po vnitřním schodišti v hlavním křídle objektu A do 1.NP a odtud do volného prostoru 
před objekt.  
Nový stav – I.etapa: Únikové cesty z hlavního historického křídla objektu A i vedlejšího 
dvorního křídla objektu A zůstávají zachovány. Z 2.NP hlavního historického křídla objektu A   
vede jeden únik po vnitřním schodišti do 1.NP s východem do volného prostoru před objekt, 
další únik vede přes ubytovací prostor a další přes schodiště kancelářského provozu 
s vyústěním do volného prostoru dvora. Suterénní prostory pod hlavním křídlem objektu A 
mají únik zabezpečen přímo do volného prostoru – před objekt nebo schodištěm ústícím do 
volného prostoru dvora. Z požárního úseku řemeslné dílny vede nechráněná úniková cesta 
přímo do volného prostoru dvora. Z každé stávající ubytovací buňky umístěné ve vedlejším 
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dvorním křídle objektu A vede východ do prostoru ubytovací chodby a odtud je únik 
zabezpečen dvěma směry. Jedna úniková cesta vede přes prostor schodiště v dvorním 
křídla s východem v 1.NP do zádveří (místnost č. B-101) novostavby přístavby technického 
zázemí a samoobslužné jídelny s kuchyní a odtud do volného prostoru dvora, druhý východ 
vede přes společenský sál a po vnitřním schodišti v hlavním křídle objektu A do 1.NP a odtud 
do volného prostoru před objekt. Z nadzemního podlaží novostavby přístavby objektu B je 
k dispozici několik nechráněných únikových cest vedoucích volnými komunikačními prostory 
do volného prostoru před objekt; z technického podlaží umístěného v 1.PP pak jediná 
nechráněná úniková cesta vedoucí přímo před objekt. 
Nový stav – II.etapa: Nechráněné únikové cesty z hlavního historického křídla objektu A 
zůstávají zachovány - z 2.NP jeden únik vede po vnitřním schodišti do 1.NP s východem do 
volného prostoru před objekt, další únik vede přes ubytovací prostor a další přes schodiště 
kancelářského provozu s vyústěním do volného prostoru dvora. Suterénní prostory pod 
hlavním křídlem objektu A mají únik zabezpečen přímo do volného prostoru – před objekt 
nebo schodištěm ústícím do volného prostoru dvora. Z požárního úseku řemeslné dílny vede 
nechráněná úniková cesta přímo do volného prostoru dvora. Z ubytovací části umístěné 
v 1.NP a 2.NP vedlejšího dvorního křídla objektu A a dostavbě dvorního křídla objektu A 
vede nechráněná úniková cesta – chodba a schodiště a chodba přes zádveří v novostavbě 
přístavby objektu B do volného prostoru dvora. Z nadzemního podlaží novostavby přístavby 
objektu B je k dispozici několik nechráněných únikových cest vedoucích volnými 
komunikačními prostory do volného prostoru před objekt; z technického podlaží umístěného 
v 1.PP pak jediná nechráněná úniková cesta vedoucí přímo před objekt. 
Obsazení objektu osobami dle ČSN 730818: 

• hlavní historické křídlo objektu A 

Č.M. ÚČEL MÍSTNOSTI PLOCHA 
POČET 
OSOB  ÚDAJE Z TABULKY 1 ČSN 730818 

POČET 
OSOB POZNÁMKY 

    (m2) 
DLE 

PROJEKTU položka 

plocha                    
na 1 osobu                  

v m2 součinitel  
dle                                     

ČSN 730818   

  1.NP               

A-101 VSTUPNÍ HALA 18,69            * 

A-102 TECHNICKÁ MÍSTNOST UPS 2,87             

A-103 CHODBA 11,64            * 

A-104 ŠATNA 7,90           *  

A-105a WC MUŽI - PŘEDSÍŇ 1,21            * 

A-105b WC MUŽI - PISOÁR 2,30           * 

A-105c WC MUŽI - KABINA 1,40            * 

A-106a WC ŽENY - PŘEDSÍŇ 2,42            * 

A-106b WC ŽENY - KABINA 1,21            * 

A-107 WC INVALIDÉ 2,38           *  

A-108 CHODBA 7,60            * 

A-109 KANCELÁŘ 29,13   1.1.1 5,0   6   

A-110 SKLAD KANCELÁŘSKÝCH POTŘEB 4,05            * 

A-111 SKLAD KANCELÁŘSKÝCH POTŘEB 5,28            * 

A-112 STUDOVNA 78,63   3.3.1 2,5   31   

A-113 STUDOVNA 40,58   3.3.1 2,5   16   

A-114 UČEBNA – CVIČNÁ KUCHYŇKA 24,51 5 7.1.3   1,3 7   

    241,80         60   

  2.NP               

A-201 CHODBA A SCHODIŠTĚ 5,04           * 

A-202 PŘEDSÁLÍ 20,61            * 

A-203 PRODEJNA 20,61            * 
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A-204 KANCELÁŘ 53,06   1.1.1 5,0   11   

A-205 KUCHYŇKA 3,73           *  

A-206 SOCIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ 10,32           *  

A-207 SPOLEČENSKÝ SÁL 106,31   3.4 2,0   53   

A-208 PODIUM 29,38             

    244,02         64   

• dvorní křídlo objektu A a dostavba dvorního křídla objektu A: 

Č.M. ÚČEL MÍSTNOSTI PLOCHA 
POČET 
OSOB  ÚDAJE Z TABULKY 1 ČSN 730818 

POČET 
OSOB 

POČET 
OSOB POZNÁMKY 

    (m2) 
DLE 

PROJEKTU položka 

plocha       
na 1 

osobu                  
v m2 

součinitel 
dle 

ČSN 730834 
čl. 5.6.9.b) 

dle                                     
ČSN 

730818 

dle                                     
ČSN 

730834   

  1.NP                 

A-116 CHODBA 16,83               

A-117 SKLAD PRÁDLA 5,75               

A-118 PŘEDSÍŇ 4,93               

A-119 WC 2,89               

A-120 UMYVÁRNA, SPRCHA 3,40               

A-121 POKOJ  31,00 6     1,3   8   

A-122 ÚKLIDOVÁ KOMORA 1,72               

A-123 PŘEDSÍŇ 8,08               

A-124 SOCIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ 6,60               

A-125 POKOJ  10,98 2     1,3   3   

A-126 POKOJ  19,92 3     1,3   4   

A-127 SKLAD 10,60               

A-128 TECH. MÍSTNOST - CENTRÁLNÍ VYSAVAČ 2,15               

A-129 SCHODIŠŤOVÝ PROSTOR 7,88               

    132,73 11       0 14   

  2.NP                 

A-209 CHODBA  22,24               

A-210 CHODBA 3,90               

A-211 PŘEDSÍŇ WC 3,00               

A-212 WC 2,50               

A-213 SPRCHA 2,40               

A-214 POKOJ  24,37 8     1,3   10   

A-215 CHODBA 3,62               

A-216 SPRCHA 2,40               

A-217 PŘEDSÍŇ WC 3,00               

A-218 WC 2,50               

A-219 POKOJ  28,33 10     1,3   13   

A-220 ÚKLIDOVÁ KOMORA 2,00               

A-221 CHODBA 4,06               

A-222 SOCIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ 3,22               

A-223 POKOJ  8,76 2     1,3   3   

A-224 SCHODIŠŤOVÝ PROSTOR 15,38               

A-225 CHODBA 5,17               

A-226 WC 1,80               

A-227 POKOJ  14,76 4     1,3   5   

A-228 SOCIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ 3,60               

A-229 CHODBA 4,83               
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A-230 POKOJ  18,06 6     1,3   8   

A-231 SPRCHA 2,67               

A-232 WC 2,46               

    162,79 30       0 39   

• přístavba objektu B: 

Č.M. ÚČEL MÍSTNOSTI PLOCHA 
POČET 
OSOB  ÚDAJE Z TABULKY 1 ČSN 730818 

POČET 
OSOB POZNÁMKY 

    (m2) 
DLE 

PROJEKTU položka 

plocha                    
na 1 osobu                  

v m2 součinitel 
dle                                     

ČSN 730818   

  1.NP               

B-102 SAMOOBSLUŽNÁ JÍDELNA 84,40   7.1.1 1,4   60   

B-103 CHODBA 6,84             

B-104a WC ŽENY - UMYVADLO 1,96             

B-104b WC ŽENY - KABINA 1,62             

B-105a WC MUŽI - UMYVADLO 1,96             

B-105b WC MUŽI - PISOÁR 1,53             

B-105c WC MUŽI - KABINA 1,53             

B-106 WC INVALIDÉ 4,73             

B-107 ÚKLIDOVÁ KOMORA 1,00             

B-108 TECHNICKÁ MÍSTNOST 13,18 3 11.5     3   

B-109 VSTUP ZAMĚSTNANCI, PŘÍJEM SUROVIN 24,36             

B-110 ŠATNA - ZAMĚSTNANCI 7,26             

B-111 SPRCHA - ZAMĚSTNANCI 2,35             

B-112 ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST 1,40             

B-113a WC ZAMĚSTNANCI - UMYVADLO 1,68             

B-113b WC ZAMĚSTNANCI - KABINA 1,33             

B-114 SKLAD - SUCHÝ 6,32             

B-115 PŘÍPRAVA OVOCE A ZELENINY 4,85           * 

B-116 KUCHYNĚ 41,64 4 7.1.3   1,3 5   

B-117 MYTÍ NÁDOBÍ 5,62           * 

    215,56         68   

V 1.PP objektu B se nachází technické místnosti bez trvalého i dočasného pracovního místa 
– obsluha je přítomna pouze při údržbě, servisu, kontrole a revizi instalovaných zařízení. 
Poznámka: 
* … slouží pouze pro osoby započtené v jiné části objektu 

Vedlejší dvorní křídlo objektu A a dostavba dvorního křídla objektu A: 
Nechráněná úniková cesta spojující požární úseky obytných buněk s východem na volné 
prostranství tvoří samostatný požární úsek N1.01/N2 s nahodilým požárním zatížením 
pn = 5,0 kg/m2. Nechráněná úniková cesta z ubytovací části objektu dle ČSN 730833 smí být 
použita jako jediná úniková cesta vedoucí na volné prostranství z budov OB3 s kapacitou 
max. 75 osob umístěných nejvýše do 3.NP, pokud délka cesty je do 45 m – vyhovuje. 
V ubytovací části dvorního křídla objektu A i v dostavbě dvorního křídla je max. 69 osob (53 
ubytovaných + 16 osob ze sálu), objekt je se dvěmi nadzemními podlažími a podkrovím a 
max. délka nechráněné únikové cesty na volné prostranství je cca 34,5 m. 
Šířky nechráněných únikových cest – za postačující se považuje šířka únikové cesty 1,1 m; 
průchod dveřmi může být zúžen na 0,9 m (čl. 6.3.6 ČSN 730833) – vyhovuje. Šířka únikové 
chodby v 2.NP je 1500 mm, šířka schodišťového ramene pak 1200 mm [je nutno stavebním 
řešením zajistit dodržení této minimální stanovené š ířky (tj. 1100 mm) bez zmenšení 
o zábradlí ], šířka dveří do zádveří objektu B je 1000 mm. 
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Objekt B: 
K evakuaci osob z objektu slouží nechráněné únikové cesty. Z každého místa 1.NP 
novostavby přístavby objektu B jsou dosažitelné nejméně dvě samostatné únikové cesty 
vedoucí různým směrem na volné prostranství. Z 1.PP novostavby přístavby objektu B vede 
jediná úniková cesta na volné prostranství. 
Šířky nechráněných únikových cest:  
U = Exs/K = 60x1/126 = 0,47 ú.p. ~ min. 1,0 únikový pruh  
K = 126 osob v jednom únikovém pruhu pro a = 0,933 
s = 1,0 … současná evakuace 
E = 60 … počet evakuovaných osob v posuzovaném místě 
Délky nechráněných únikových cest: 
Pro součinitel a = 0,933 požárních úseků a více únikových cest je max. délka únikové cesty 
43,5 m. 
Posouzení: 
Z objektu vede více nechráněných únikových cest na volné prostranství, šířka jednoho křídla 
dveří na únikových cestách i východových dveří na volné prostranství je min. 0,8 m; délka 
nechráněné únikové cesty je max. cca 25,0 m – vyhovuje. 
Posouzení východových dveří na volné prostranství ze zádveří (místnost č. B-101): 
Pro a = 0,867 požárního úseku N 1.01/N2 je K = 73 osob v jednom únikovém pruhu pro 
jeden směr úniku a únik po rovině. 
U = Exs/K = 129x1/73 = 1,76 ú.p. ~ min. 2,0 únikového pruhu 
s = 1,0 … současná evakuace 
E = 129 … počet evakuovaných osob v posuzovaném místě 
Šířka východových dveří na volné prostranství je 0,9 m pro aktivní křídlo dvoukřídlých dveří a 
350 mm pro vedlejší křídlo – pro zajištění evakuace je nutné otevření obou křídel; šířka dveří 
1250 mm vyhovuje pro požadované 2 ú.p.. 

Požadavky na dveřní uzávěry: 
- dveře, jimiž prochází úniková cesta, musí umožňovat snadný a rychlý průchod, zabraňovat zachycení oděvu 

apod. a svým zajištěním nesmí bránit evakuaci unikajících osob ani zásahu požárních jednotek.  
- dveře na volné prostranství musí být otvíravé ve směru úniku otáčením křídel v postranních závěsech nebo 

čepech; pokud jimi neprochází více než 200 evakuovaných osob (Exs), mohou mít směr otáčení křídel i 
opačný 

- dveře na únikových cestách, opatřené speciálními bezpečnostními zámky (např. kódové karty) musejí být 
v případě evakuace osob samočinně odblokovány a otevíratelné bez dalších opatření; dveře na únikových 
cestách, které při běžném provozu jsou zajištěny proti vstupu nepovolaných osob, musejí být při evakuaci 
otevíratelné a průchodné. 

- dveře na únikových cestách (i nepožární) musí být opatřeny kováním (včetně uzavíracího mechanizmu), 
které umožňuje jejich snadné otevření. Dveře na únikových cestách (i nepožární) musí mít dle ČSN 
730810/2009 čl. 5.5.9 ve směru úniku osob kování, které umožní otevření uzávěru ručně nebo samočinně 
(bez použití jakýchkoliv nástrojů), ať je uzávěr zamčený, zablokovaný nebo jinak zajištěný (např. proti 
vloupání) - viz označení PT (paniková klika nebo tlačná plocha). Toto ustanovení lze dodržet také tím, že je 
znemožněno dveře zamčít, tzn. ve dveřích není zámek. Toto kování se nevyžaduje u dveří z jednotlivých 
místností, protože osoby v ní mají dveře pod kontrolou a mohou ihned reagovat v případě, že je případně 
někdo zvenku zamkne. 
Za vyhovující se považuje  kování bez zámku nebo s klikou nebo tlačítkem na dveřním křídle, které umožní 
mechanicky  otevřít i zamčené dveře  – dle ČSN EN 179/1999 + Změna A1z 5/2002 + Oprava 01/2003  
Stavební kování - Nouzové dveřní uzávěry ovládané klikou nebo tlačnou plochou. Mechanismus sestává ze 
závory na křídle, která zapadne do protiplechu v zárubni nebo na podlaze. Musí být zkonstruován tak, aby 
uvolnění dveří nastalo v době kratší jak 1 s pomocí operace jednou rukou bez použití klíče. 
Dveře z místností a prostorů hygienického příslušenství, šaten, odpočíváren apod. musí být opatřeny 
kováním, které i bez speciálního nářadí umožňuje otevřít zvenčí dveře zevnitř zajištěné. 

Vybavení únikových cest: 
- únikové cesty musí být dostatečně osvětleny denním světlem nebo umělým světlem alespoň během provozní 

doby objektu 
- nechráněné únikové cesty musí mít elektrické osvětlení všude, kde je v objektu běžná elektroinstalace pro 

osvětlení 
- úniková cesta stavby ubytovacího zařízení (vedlejší dvorní křídlo objektu A a dostavba dvorního křídla 

objektu A) musí být vybavena nouzovým osvětlením. Na této cestě nesmí být umístěny takové reflexní 
plochy nebo zrcadla, které by mohly unikající osoby zmýlit a zavádět je ze směru úniku. 

- nouzové osvětlení se navrhuje podle ČSN EN 1838, u nechráněných únikových cest se požaduje nouzové 
osvětlení po dobu 15 minut. 
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- Nouzové osvětlení musí jednoznačně informovat o určené trase úniku, změnách jejího směru nebo sklonu, a 
to zejména v těch případech, kdy východ určený k evakuaci není vidět. Dále se doporučuje nouzovým 
osvětlením vyznačit také všechna místa, v nichž se mění výšková úroveň podlahy (stupně, rampy apod.).  

- v prostoru objektu, kde východ na volné prostranství není přímo viditelný, musí se směr úniku zřetelně 
označit podle ČSN ISO 3864 (tabulky vytvořené z fotoluminiscenčního nebo reflexního materiálu).   

- komunikační prostory únikových cest musí být trvale volné, kde se lze bez překážek pohybovat směrem 
k východu.  

3.3.5 Požární odestupy: 
Odstupy je nutno stanovit pro všechny fasády mající požárně otevřené plochy. V případě 
požáru nedojde k padání hořících částí stavebních konstrukcí – střecha sedlová se sklonem 
do 45° a plochá. 
Vedlejší dvorní k řídlo objektu A a dostavba dvorního k řídla objektu A : 
Požární úsek N 1.01/N2  – nechráněná úniková cesta (zádveří + chodby + schodiště) 

Odstupy: 

Varianta Odstup Výška 
 
[m] 

Délka 
 
[m] 

Otevř. 
plocha 
[m2] 

% otev. 
ploch 
[%] 

Zatíž. 
pv 
[kg/m2] 

Průměrná  
intenzita 
tep.toku  
[kW/m2] 

Odstup 
 
[m] 

stavební objekt 
hustotou tep. toku 

1. odstup 1,50 0,90 1,35 100,00 11,24 81,5 1,2 

stavební objekt 
hustotou tep. toku 

2. odstup 2,40 1,20 2,88 100,00 11,24 81,5 1,8 

Poznámka: Vliv hořlavého konstrukčního systému na výpočet odstupových vzdáleností určených hustotou 
tepelného toku (zvýšení výpočtového požárního zatížení o 15 kg/m2) zohledňuje výpočtový program zadáním 
hořlavého konstrukčního systému DP3. 

Požární úsek N 1.02 – obytná buňka 

Odstupy: 

Varianta Odstup Výška 
 
[m] 

Délka 
 
[m] 

Otevř. 
plocha 
[m2] 

% otev. 
ploch 
[%] 

Zatíž. 
pv 
[kg/m2] 

Průměrná  
intenzita 
tep.toku  
[kW/m2] 

Odstup 
 
[m] 

stavební objekt 
hustotou tep. toku 

1. odstup 1,50 1,00 1,50 100,00 30,0 87,6 1,4 

Požární úsek N 1.04  -  technická místnost (centrální vysavač) 
Požární úsek je bez požárně otevřených ploch. 
Požární úsek N 1.06  -  úklidová místnost 
Požární úsek je bez požárně otevřených ploch. 
Požární úsek N 1.08  -  sklad 
Požární úsek je bez požárně otevřených ploch. 
Požární úsek N 1.03 – sklad prádla 

Odstupy: 

Varianta Odstup Výška 
 
[m] 

Délka 
 
[m] 

Otevř. 
plocha 
[m2] 

% otev. 
ploch 
[%] 

Zatíž. 
pv 
[kg/m2] 

Průměrná  
intenzita 
tep.toku  
[kW/m2] 

Odstup 
 
[m] 

stavební objekt 
hustotou tep. toku 

1. odstup 1,50 0,90 1,35 100,00 30,0 87,6 1,3 

 
 



                                                                                                                                                               24 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rekonstrukce a přístavba Rychty Krásensko 
Dokumentace pro provádění stavby 
B28 Požárně bezpečnostní  řešení 

Požární úsek N 1.05 – obytná buňka 

Odstupy: 

Varianta Odstup Výška 
 
[m] 

Délka 
 
[m] 

Otevř. 
plocha 
[m2] 

% otev. 
ploch 
[%] 

Zatíž. 
pv 
[kg/m2] 

Průměrná  
intenzita 
tep.toku  
[kW/m2] 

Odstup 
 
[m] 

stavební objekt 
hustotou tep. toku 

1. odstup 1,50 0,90 1,35 100,00 30,0 87,6 1,3 

stavební objekt 
hustotou tep. toku 

2. odstup 0,60 0,48 0,29 100,00 30,0 87,6 0,6 

Požární úsek N 2.09 – obytná buňka 

Odstupy: 

Varianta Odstup Výška 
 
[m] 

Délka 
 
[m] 

Otevř. 
plocha 
[m2] 

% otev. 
ploch 
[%] 

Zatíž. 
pv 
[kg/m2] 

Průměrná  
intenzita 
tep.toku  
[kW/m2] 

Odstup 
 
[m] 

stavební objekt 
hustotou tep. toku 

1. odstup 1,50 0,90 1,35 100,00 30,0 87,6 1,3 

Požární úsek N 2.10 – obytná buňka 

Odstupy: 

Varianta Odstup Výška 
 
[m] 

Délka 
 
[m] 

Otevř. 
plocha 
[m2] 

% otev. 
ploch 
[%] 

Zatíž. 
pv 
[kg/m2] 

Průměrná  
intenzita 
tep.toku  
[kW/m2] 

Odstup 
 
[m] 

stavební objekt 
hustotou tep. toku 

1. odstup 1,50 0,90 1,35 100,00 30,0 87,6 1,3 

Požární úsek N 2.12 –  obytná buňka 

Odstupy: 

Varianta Odstup Výška 
 
[m] 

Délka 
 
[m] 

Otevř. 
plocha 
[m2] 

% otev. 
ploch 
[%] 

Zatíž. 
pv 
[kg/m2] 

Průměrná  
intenzita 
tep.toku  
[kW/m2] 

Odstup 
 
[m] 

stavební objekt 
hustotou tep. toku 

1. odstup 1,50 0,90 1,35 100,00 30,00 87,6 1,3 

Požární úsek N 2.13 – obytná buňka 

Odstupy: 

Varianta Odstup Výška 
 
[m] 

Délka 
 
[m] 

Otevř. 
plocha 
[m2] 

% otev. 
ploch 
[%] 

Zatíž. 
pv 
[kg/m2] 

Průměrná  
intenzita 
tep.toku  
[kW/m2] 

Odstup 
 
[m] 

stavební objekt 
hustotou tep. toku 

1. odstup 1,50 1,00 1,50 100,00 30,0 87,6 1,4 
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Požární úsek N 2.14 – obytná buňka 

Odstupy: 

Varianta Odstup Výška 
 
[m] 

Délka 
 
[m] 

Otevř. 
plocha 
[m2] 

% otev. 
ploch 
[%] 

Zatíž. 
pv 
[kg/m2] 

Průměrná  
intenzita 
tep.toku  
[kW/m2] 

Odstup 
 
[m] 

stavební objekt 
hustotou tep. toku 

1. odstup 1,50 1,00 1,50 100,00 30,0 87,6 1,4 

Požární úsek N 2.11 – úklidová místnost 
Požární úsek je bez požárně otevřených ploch. 
Požární úsek N 3.18  -  technická místnost VZT 
Požární úsek je bez požárně otevřených ploch. 
Objekt B : 
Požární úsek P 1.16  – sklad pelet 
Požární úsek je bez požárně otevřených ploch. 
Požární úsek P 1.15/N1 -  technické podlaží a samoobslužná jídelna s kuchyní včetně 
zázemí 
- severní fasáda: 
Fasáda je obložena dřevěným obkladem, který vytváří částečně požárně otevřenou plochu. 
SPO1 = 6,25 m2  pv1 = 27,795 +15 = 42,795 kg/m2 ISPO1 = 104 kW/m2 
SPO2 = 67,71 m2  pv2 = 15 kg/m2    ISPO2 = 60 kW/m2 
SP   = 17,2x4,3 = 73,96 m2 pv = 17,063 kg/m2 I = 63,72 kW/m2  100% POP 
d = 6,31 m 
- západní fasáda: 
Fasáda je obložena dřevěným obkladem, který vytváří částečně požárně otevřenou plochu. 
SPO1 = 7,85 m2  pv1 = 27,795 +15 = 42,795 kg/m2 ISPO1 = 104 kW/m2 
SPO2 = 56,22 m2  pv2 = 15 kg/m2    ISPO2 = 60 kW/m2 
SP   = 14,9x4,3 = 64,07 m2 pv = 18,0 kg/m2 I = 65,39 kW/m2  100% POP 
d = 6,27 m 
- jižní fasáda: 
Fasáda je obložena dřevěným obkladem, který vytváří částečně požárně otevřenou plochu. 
SPO1 = 3,36 m2  pv1 = 27,795 +15 = 42,795 kg/m2 ISPO1 = 104 kW/m2 
SPO2 = 9,54 m2  pv2 = 15 kg/m2    ISPO2 = 60 kW/m2 
SP   = 3,0x4,3 = 12,9 m2 pv = 21,375 kg/m2 I = 71,46 kW/m2  100% POP 
d = 3,42 m 
- východní fasáda: 
Fasáda je tvořena prosklenou stěnou a obložena dřevěným obkladem, který vytváří částečně 
požárně otevřenou plochu. 
SPO1 = 50,625 m2  pv1 = 27,795 +15 = 42,795 kg/m2 ISPO1 = 104 kW/m2 
SPO2 = 15,53 m2  pv2 = 15 kg/m2    ISPO2 = 60 kW/m2 
SP   = 10,1x6,55 = 66,155 m2 pv = 35,0 kg/m2 I = 93,67 kW/m2  100% POP 
d = 9,2 m 
Fasáda je obložena dřevěným obkladem, který vytváří částečně požárně otevřenou plochu. 
SPO1 = 3,50 m2  pv1 = 27,795 +15 = 42,795 kg/m2 ISPO1 = 104 kW/m2 
SPO2 = 30,90 m2  pv2 = 15 kg/m2    ISPO2 = 60 kW/m2 
SP   = 8,0x4,3 = 34,4 m2 pv = 18,0 kg/m2 I = 64,5 kW/m2  100% POP 
d = 5,1 m 
Světlík: 
- severní fasáda: 
Fasáda je obložena dřevěným obkladem, který vytváří částečně požárně otevřenou plochu. 
SPO1 = 7,6 m2   pv1 = 27,795 +15 = 42,795 kg/m2 ISPO1 = 104 kW/m2 
SPO2 = 9,12 m2  pv2 = 15 kg/m2    ISPO2 = 60 kW/m2 
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SP   = 7,6x2,2 = 16,72 m2 pv = 26,125 kg/m2 I = 80 kW/m2  100% POP 
d = 3,78 m 
- západní fasáda: 
Fasáda je obložena dřevěným obkladem, který vytváří částečně požárně otevřenou plochu. 
SPO1 = 10,1 m2  pv1 = 27,795 +15 = 42,795 kg/m2 ISPO1 = 104 kW/m2 
SPO2 = 12,12 m2  pv2 = 15 kg/m2    ISPO2 = 60 kW/m2 
SP   = 10,1x2,2 = 22,22 m2 pv = 18,0 kg/m2 I = 80 kW/m2  100% POP 
d = 4,08 m 
- jižní fasáda: 
Fasáda je obložena dřevěným obkladem, který vytváří částečně požárně otevřenou plochu. 
SPO1 = 7,6 m2   pv1 = 27,795 +15 = 42,795 kg/m2 ISPO1 = 104 kW/m2 
SPO2 = 9,12 m2  pv2 = 15 kg/m2    ISPO2 = 60 kW/m2 
SP   = 7,6x2,2 = 16,72 m2 pv = 26,125 kg/m2 I = 80 kW/m2  100% POP 
d = 3,78 m 

3.3.6 Zařízení pro protipožární zásah: 
- Příjezdy, p řístupy, zásahové cesty, nástupní plochy: 
K areálu vede místní asfaltová komunikace. K objektu musí vést přístupová komunikace 
umožňující příjezd požárních vozidel do vzdálenosti nejvýše 20 m od vchodů do objektu, 
kterými se předpokládá vedení protipožárního zásahu. Za přístupovou komunikaci se 
považuje nejméně jednopruhová silniční komunikace se šířkou jízdního pruhu nejméně 
3,0 m. Vjezdové brány na pozemek navazující na místní komunikaci jsou min. průjezdné 
šířky 3500 mm. 
Nástupní plochy nejsou vyžadovány (výška h = 0,0 m < 12,0 m). Takto vysoký objekt nemusí 
být vybaven vnitřní zásahovou cestou, objekt není vyšší jak 9 m. 
- Požární voda:  
Vnější odběrní místa: 
Potřeba požární vody jednotlivých požárních úseků objektu je zajištěna ze stávajícího 
venkovního nadzemního požárního hydrantu umístěného na veřejném vodovodním řadu 
o minimální dimenzi DN 150 (vyhovuje i pro požární úseky v nevýrobních objektech do 
plochy 1000 m2) s maximální vzdáleností od objektu 150 m, ke kterému je zabezpečen 
příjezd mobilní požární techniky příjezdovou komunikací. 
Vnitřní odběrní místa: 
Požární úsek N 1.01/N2  – nechráněná úniková cesta (zádveří + chodba + schodiště) 
Požární úsek N 1.02 – obytná buňka 
Požární úsek N 1.03 – sklad prádla 
Požární úsek N 1.05 – obytná buňka 
Požární úsek N 1.06 – úklidová místnost 
Požární úsek N 2.09 – obytná buňka 
Požární úsek N 2.10 – obytná buňka 
Požární úsek N 2.11 – úklidová místnost 
Požární úsek N 2.12 – obytná buňka 
Požární úsek N 2.13 – obytná buňka 
Požární úsek N 2.14 – obytná buňka 
Zařízení pro zásobování vnitřní požární vodou bude instalováno na mezipodestě schodiště 
(místnost. č. A-129) vedoucího do 2.NP. Bude osazen hadicový systém s hadicí o jmenovité 
světlosti alespoň 19 mm a s délkou hadice 30 m. 
Rozvodná potrubí k dodávce vody do hadicových systémů mohou být provedena i 
z hořlavých hmot a pokud jsou trvale zavodněna, mohou volně (bez další ochrany) procházet 
také prostory s požárním rizikem. 
V souladu s ČSN 730873 čl. 6.1 musí být hadicové systémy trvale pod tlakem s okamžitě 
dostupnou plynulou dodávkou vody. Hadicové systémy musí být navrženy tak, aby mohly být 
účinně obsluhovány jednou osobou. Osazují se ve výšce 1,1-1,3 m nad podlahou (měřeno 
ke středu zařízení) a v objektu mají být rozmístěny tak, aby v každém místě požárního 
úseku, ve kterém se předpokládá hašení, bylo možné zasáhnout alespoň jedním proudem 
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vody (nejodlehlejší místo PÚ je od vnitřního odběrního místa vzdáleno nejvýše 40 m = 30 m 
délka tvarově stálé hadice + 10 m účinný dostřik kompaktního proudu). Dispozičně musí být 
umístěny tak, aby k nim osoby měli snadný přístup. Odběrní místa budou osazeny 
hadicovým systémem s tvarově stálou hadicí délky 30 m o jmenovité světlosti hadice 19 mm. 
Pro návrh rozvodné vodovodní sítě se počítá se současným použitím nejvýše dvou 
hadicových systémů na jednom stoupacím potrubí. Vnitřní rozvod vody se dimenzuje tak, 
aby i na nejnepříznivěji položeném přítokovém ventilu nebo kohoutu hadicového systému byl 
zajištěn přetlak (hydrodynamický) alespoň 0,2 MPa a současně průtok vody z uzavíratelné 
proudnice v množství alespoň Q = 0,3 l.s-1. 
Požární úsek N 1.04  -  technická místnost (centrální vysavač) 
p = 17 kg/m2; S = 2,15 m2 
Od zařízení pro zásobování vnitřní požární vodou lze upustit, viz. čl. 4.4.b)1) ČSN 730873 
(p*S=36,55 < 9000). 
Požární úsek N 1.08  -  sklad 
p = 82  kg/m2; S = 10,6 m2 
Od zařízení pro zásobování vnitřní požární vodou lze upustit, viz. čl. 4.4.b)1) ČSN 730873 
(p*S=869,2 < 9000). 
Požární úsek N 3.18  -  technická místnost (strojovna VZT - rekuperace) 
p = 17 kg/m2; S = 87,17 m2 
Od zařízení pro zásobování vnitřní požární vodou lze upustit, viz. čl. 4.4.b)1) ČSN 730873 
(p*S=1481,89 < 9000). 
Požární úsek P 1.15/N1 -  technické podlaží a samoobslužná jídelna s kuchyní včetně 
zázemí: 
p = 23,606  kg/m2; S = 324,42 m2 
Od zařízení pro zásobování vnitřní požární vodou lze upustit, viz. čl. 4.4.b)1) ČSN 730873 
(p*S=7658,26 < 9000). 
Požární úsek P 1.16  – sklad pelet (objekt B) 
p = 75  kg/m2; S = 32,56  m2 
Od zařízení pro zásobování vnitřní požární vodou lze upustit, viz. čl. 4.4.b)1) ČSN 730873 
(p*S=2442 < 9000). 
- Přenosné hasicí p řístroje: 
Požární úsek N 1.01/N2  – nechráněná úniková cesta (zádveří + chodba + schodiště) 
Požární úsek N 1.02 – obytná buňka 
Požární úsek N 1.03 – sklad prádla 
Požární úsek N 1.04  -  technická místnost (centrální vysavač) 
Požární úsek N 1.05 – obytná buňka 
Požární úsek N 1.06 – úklidová místnost 
Požární úsek N 2.09 – obytná buňka 
Požární úsek N 2.10 – obytná buňka 
Požární úsek N 2.11 – úklidová místnost  
Požární úsek N 2.12  -  obytná buňka 
Požární úsek N 2.13 – obytná buňka 
Požární úsek N 2.14 – obytná buňka 
Budou instalovány hasicí přístroje dle požadavku ČSN 730833 čl. 6.4.a) takto: 
- v 1.NP 1x PHP práškový s hasicí schopností 21A v místnosti č. A-116 u vstupu do 

zádveří 
- v 2.NP 1x PHP práškový s hasicí schopností 21A v místnosti č. A-224 a 2x PHP 

práškový s hasicí schopností 21A v místnosti č. A-209 naproti vstupu do obytné buňky - 
PÚ N 2.09 - a vstupu do obytné buňky - PÚ N 2.10. 

Požární úsek N 1.08 -  sklad 
Požární úsek P 1.15/N1 -  tech. podlaží a samoobslužná jídelna s kuchyní včetně zázemí 
Požární úsek P 1.16  – sklad pelet (objekt B) 
1.PP: PHP ....................................................... 2 (přesně 1,78)  
Počet hasicích jednotek celkem ...................... 12  
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Hasicí přístroje dle vyhlášky č.23/2008 Sb.: 

Počet Typ Počet hasících 

jednotek / ks 

Hasící schopnost 

2 práškový 6 21A, 113B 

1.NP: PHP ....................................................... 3 (přesně 2,18)  
Počet hasicích jednotek celkem ...................... 18  
Hasicí přístroje dle vyhlášky č.23/2008 Sb.: 

Počet Typ Počet hasících 

jednotek / ks 

Hasící schopnost 

3 práškový 6 21A, 113B 

Prostory jednotlivých požárních úseků budou vybaveny výše uvedeným počtem a druhem 
přenosných hasicích přístrojů. Návrh rozmístění PHP viz. výkresová příloha.  
Poznámka:  
- umístění hasicích přístrojů musí umožňovat jejich snadné a rychlé použití. Hasicí přístroje se umisťují tak, 

aby byly snadno viditelné a volně přístupné. Je-li to nezbytné (např. z provozních důvodů), lze hasicí přístroj 
umístit i do skrytých prostor. V případech, kdy je omezena nebo ztížena orientace osob z hlediska rozmístění 
hasicích přístrojů (např. v nepřehledných, rozlehlých nebo skrytých prostorách) se k označení umístění 
hasicích přístrojů použije příslušná požární značka umístěná na viditelném místě.  

- hasicí přístroje se umisťují v místech, kde je nejvyšší pravděpodobnost vzniku požáru nebo v jejich dosahu 
- přenosné hasicí přístroje se umisťují na svislé stavební konstrukci a v případě, že jsou k tomu konstrukčně 

přizpůsobeny, na vodorovné stavební konstrukci. Rukojeť hasicího přístroje umístěného na svislé stavební 
konstrukci musí být nejvýše 1,5 m nad podlahou. Hasicí přístroje umístěné na podlaze nebo na jiné 
vodorovné stavební konstrukci musí být vhodným způsobem zajištěny proti pádu. 

- doklad o provozuschopnosti osazených PHP bude předložen při kolaudaci 

3.3.7 Technická za řízení 
Rozvody instalací: 
V objektu jsou a budou provedeny rozvody teplé a studené vody, kanalizace, ústředního 
vytápění, slaboproudé a silnoproudé elektroinstalace a VZT. Tyto rozvody musí být 
provedeny v souladu s ČSN a při prostupu požárně dělícími konstrukcemi řádně utěsněny.  
Vytápění: zdrojem tepla pro vytápění stávající budovy A jsou stávající plynové stacionární 
atmosférické kotle s přirozeným odtahem spalin do komína o celkovém výkonu 2x 50 kW. 
V rámci I. etapy bude vybudována technická místnost v 1.PP budovy B s kotli na peletky 
o celkovém výkonu 2x 36 kW. Tyto kotle budou sloužit pro vytápění celé budovy B (I. etapa) 
a dostavby vedlejšího dvorního křídla budovy A (II. etapa). Odtah spalin od kotlů bude 
proveden kouřovody, které budou napojeny do komína z hmot třídy reakce na oheň A1. 
Komín bude vyvedený nad střechu budovy B. Spalinové cesty jsou navržené tak, aby za 
všech provozních podmínek připojených spotřebičů paliv a místně obvyklých povětrnostních 
podmínek byl zajištěn bezpečný odvod spalin komínem nad střechu objektu a jejich rozptyl 
do volného ovzduší tak, aby nenastalo jejich hromadění a nebyly překročeny přípustné 
koncentrace škodlivin. Spalinová cesta bude označena trvale a nesmazatelně identifikačním 
štítkem umístěným na viditelném místě a musí obsahovat varovnou informaci, že nesmí být 
zakryt nebo odstraněn. Identifikační štítek musí obsahovat nejméně tyto informace: 
-identifikaci výrobce systémového komína nebo vložek 
- označení výrobku dle ČSN EN 1443 
- Identifikaci montážní firmy 
- datum instalace komína 
Komín bude vybaven vybíracím a vymetacím otvorem a potřebným uzemněním. Komín je 
navržený v souladu s ČSN 734201. Vzdálenost stavebních konstrukcí s třídou reakce na 
oheň B až F od vnějšího povrchu pláště komína je v souladu s ČSN. Před uvedením do 
provozu musí být provedena revize spalinových cest oprávněnou kominickou firmou. 
Ohřev TUV je zajištěn pomocí solárních panelů a peletkových kotlů. 
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Vzduchotechnika: Prostory objektu jsou větrány přirozeně i nuceně pomocí lokálních 
ventilátorů, některé i pomocí VZT. Na potrubí musí být vyznačen směr proudění a zda 
potrubí slouží k výfuku či sání.  
Dělení do požárních úseků je řešeno standardním způsobem, tj. na hranicích požárních 
úseků (v rámci požárně dělících konstrukcí) budou umístěny požární klapky. V případě, že 
požární klapka není přímo v požárně dělící konstrukci, je patřičná část provedena jako 
požárně chráněné potrubí s patřičnou požární odolností. VZT větrací potrubí o ploše menší 
než 40.000 mm2, v místě prostupu požárně dělícími konstrukcemi vyhovuje bez úprav 
(v místě prostupu požárně dělící konstrukcí musí být potrubí VZT na obě strany od prostupu 
v délce min. 500 mm nehořlavé a bez vyústků, případná izolace v tomto prostoru musí být 
nehořlavá). Prostupy o větší ploše (či nevyhovující výše uvedenému) budou opatřeny 
požárními klapkami. V objektu je VZT potrubí bez požárních klapek. 
Vyústění vzduchotechnického potrubí: 
Vyústění VZT potrubí vně objektu se musí uspořádat a umístit tak, aby jím nemohl být 
přenesen oheň nebo kouř do PÚ téhož objektu nebo do jiných objektů. 
Otvory pro výfuk  vzduchu musí být: 

a) nejméně 1,5 m od 
1) východů z únikových cest na volné prostranství, 
2) otvorů pro přirozené větrání CHÚC, 
3) nasávacích otvorů VZT zařízení 

Otvory pro sání  vzduchu musí být: 
a) vzdáleny vodorovně alespoň 1,5 m a svisle alespoň 3 m od požárně otevřených ploch 

obvodových stěn; 
b) potrubím vyvedeny alespoň 1 m nad rovinu střešního pláště, pokud střešní plášť je 

schopen šířit požár.  
Elektroinstalace bude provedena dle platných vyhlášek a předpisů s ohledem na druh 
prostředí. V objektu budou navrženy silové kabely podle ČSN 730802 čl. 12.9. Vodiče jsou 
uloženy pod omítkou, popř. v prostoru nad podhledy, v suterénních prostorech na povrchu 
v elektroinstalačních lištách. Pro objekt musí být zabezpečeny platné výchozí revize 
elektroinstalací, tuto revizi musí zpracovat osoba s platným oprávněním (revizní zpráva bude 
předložena nejpozději při závěrečné prohlídce stavby). Před účinky atmosférické elektřiny je 
a bude objekt chráněn – hlavní historické křídlo objektu A beze změn, vedlejší dvorní křídlo 
objektu A bude nově chráněno pomocí kombinované hromosvodné soustavy, tj. hřebenovou 
hromosvodnou soustavou doplněnou tyčovými jímači, objekt B pak pomocí hromosvodné 
mřížové soustavy, která bude doplněna o jímače. 
Zařízení, která zůstávají funkční při požáru – nouzové osvětlení – při použití svítidel 
opatřených autonomním zdrojem, na který bude automatické přepojení v případě výpadku 
el. energie s dobou provozu 60 minut – nejsou kladeny na kabely žádné požární požadavky. 
Elektroinstalace napájí posilující požární čerpadlo, ohně odolné kabely (s třídou reakce na 
oheň B2ca) jsou požadovány. Pro zásobování požární vodou se musí zabezpečit zdroje 
požární vody, které jsou schopny trvale zajišťovat požární vodu v předepsaném množství po 
dobu alespoň 30 minut. Čerpadlo požární vody bude do provozu uvedeno automaticky při 
spuštění prvního odběrního místa. Náhradní čerpací zařízení se nevyžaduje k zajištění 
dodávky vody do hadicových systému pro první zásah. Kabel funkční při požáru po dobu 
nejméně 30 minut, kabelová trasa s funkční integritou třídy P30-R (podle zkušebního 
předpisu PAVÚS a.s. ZP-27/2006) je tvořena samostatným vedením a to tak, aby zůstala 
funkční po celou požadovanou dobu i po odpojení ostatních elektrických zařízení v budově 
v případě požáru. 
Rozvod plynu se v objektu nachází. Stávající HUP se nachází ve dvoře v blízkosti stávajícího 
nevyužívaného shozu do suterénních prostor historického křídla objektu A. Stávající 
ponechávaný rozvod plynu vede z HUP ke kotlům v 1.PP a ke kotli v 2.NP, které se 
nacházejí v hlavním historickém křídle objektu A, a k plynovým spotřebičům umístěným ve 
stávající kuchyni ve dvorním křídle objektu A. Rozvod ke kotlům je veden z části po povrchu 
a z části je zazděn, do stávající kuchyně je z HUP přes dvůr veden v zemi, v objektu z části 



                                                                                                                                                               30 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rekonstrukce a přístavba Rychty Krásensko 
Dokumentace pro provádění stavby 
B28 Požárně bezpečnostní  řešení 

po povrchu a z části je zazděn. Tato část rozvodu bude v rámci II. etapy upravena pro přívod 
do cvičné kuchyňky.  
Do novostavby přístavby objektu B je rozvod plynu veden ze stávající HUP přes dvůr v zemi 
do 1.PP, zde volně pod stropem a v místě plynových spotřebičů pak přes strop k vařičům. 
Těsnění prostupů kabelů a potrubí (čl.6.2.1 ČSN 73 0810) 
Prostupy rozvodů a instalací (např.vodovodů, kanalizací, plynovodů), technických a technologických zařízení, 
elektrických rozvodů (kabelů, vodičů) apod., mají být navrženy tak, aby co nejméně prostupovaly požárně dělícími 
konstrukcemi. Konstrukce, ve kterých se vyskytují tyto prostupy musí být dotaženy až k vnějším povrchům 
prostupujících zařízení a to ve stejné skladbě a se stejnou požární odolností jakou má požárně dělící konstrukce. 
Požárně dělící konstrukce může být případně i zaměněna (nebo upravena) v dotahované části k vnějším 
povrchům prostupů za předpokladu,  že nedojde ke snížení požární odolnosti ani ke změně druhu konstrukce 
(DP1 apod.).  
Prostupy musí být také navrženy a realizovány v souladu s ČSN 73 0802, ČSN 73 0804, ČSN 65 0201, v případě 
vzduchotechnických zařízení v souladu a ČSN 730872 a dalšími ustanoveními souvisícími s prostupy v ČSN 
7308… 
Poznámka: Je-li ve zděné, betonové sendvičové či jiné požárně dělicí konstrukci v době výstavby vynechán 
montážní otvor např. pro potrubí, potom po instalaci potrubí musí být otvor dozděn, dobetonován či jinak zaplněn 
výrobky třídy reakce na oheň A1 nebo A2 a to až k potrubí tak, aby byla zajištěna celistvost konstrukce a její 
požární odolnost až k vnějšímu povrchu potrubí. Pokud však skladba požárně dělící konstrukce nezaručuje 
požární utěsnění prostupujících rozvodů a instalací, musí byt bez ohledu na použitý materiál prostupujících 
zařízení a jejich rozměry (např.průřezovou plochu) zajištěno utěsnění podle 7.5.8. ČSN EN 13501-2:2008 
(obdobně jako podle 6.2.2). 
čl.6.2.2 - u dále uvedených prostupů požárně dělícími konstrukcemi se kromě úpravy podle 6.2.1 zabraňuje šíření 
požáru hmotou (výrobkem) potrubí, nebo jiného prostupujícího zařízení. Toto těsnění prostupů se zajišťuje 
pomocí manžet, tmelů a jiných výrobků (dále jen manžet) jejichž požární odolnost je určena požadovanou 
odolností dělící konstrukce, za postačující se považuje odolnost do 90 minut, těsnění prostupů se hodnotí podle 
7.5.8 ČSN EN 13501-2:2008, a to v těchto případech:   
a) požární odolnosti EI 

aa) kanalizační potrubí, třídy reakce na oheň B až F, světlého průřezu přes 8 000 mm2  jde-li o vertikální 
polohu potrubí, nebo přes 12 500 mm2, jde-li o horizontální polohu potrubí s odchylkou do 150 (EI-UU nebo 
EI-CU), 
ab) potrubí s trvalou náplní vody nebo jiné nehořlavé kapaliny, třídy reakce na oheň B až F, světlého   
průřezu přes 15 000 mm2 (EI-UC) 
ac) potrubí sloužící k rozvodu stlačeného či nestlačeného vzduchu či jiných nehořlavých plynů včetně 
vzduchotechnických rozvodů, třídy reakce na oheň B až F, světlého průřezu přes 12 000 mm2 (EI-UC), 
ad) kabelových a jiných rozvodů tvořených svazkem vodičů, pokud tyto rozvody prostupují jedním otvorem, 
mají izolaci (povrchové úpravy) šířící požár a jejich celková hmotnost je větší než 1,0 kg/m2 (ustanovení se 
netýká vodičů a kabelů podle ČSN 73 0802 či ČSN 73 0804, vodičů a kabelů které nešíří požár podle norem 
řady ČSN EN 50266 a zařízení navrhovaných podle ČSN 73 0848),  

b) požární odolnosti E-C/U, nebo U/C apod., a to ve všech případech uvedených v bodě a), pokud jde o 
prostupy požárně dělící konstrukcí klasifikace EW 

Bez ohledu na průřezové plochy potrubí podle bodů a), b), která prostupují požárně dělícími konstrukcemi do 
chráněných únikových cest, musí být tato potrubí utěsněna manžetami. 
Pokud požárně dělící konstrukcí prostupuje vedle sebe více potrubí podle bodů a) nebo b) a jsou většího světlého 
průřezu než 2 000 mm2, přičemž jejich vzájemná osová vzdálenost je menší než 300 mm, musí být všechna tato 
potrubí utěsněna manžetami podle 7.5.8 ČSN EN 13501-2:2008. 
Poznámka: jestliže se jedná o postupy podle tohoto článku, musí být kromě tohoto zaplnění konstrukce až 
k vnějšímu povrchu potrubí (podle 6.2.1) provedeno i utěsnění manžetou vyhovující 7.5.8 ČSN EN 13501 -
2:2008, tím se zajistí, že ani vnitřním otvorem potrubí či jeho hořlavou hmotou nedojde k šíření požáru. Kromě 
toho může toto těsnění manžetou zajistit i lepší těsnost styku mezi vnějším povrchem potrubí a požárně dělicí 
konstrukcí.  
Prostupy realizované podle 6.2.2 musí být z řeteln ě označeny štítkem s informacemi : 
- požární odolnost 
- druh nebo typ ucpávky 
- datum provedení 
- adresa a jméno zhotovitele (firmy) 
- označení výrobce systému 
Potrubí, která mají menší světlé průřezové plochy než stanoví 6.2.2. nebo mají třídu reakce na oheň A1, A2, se 
nemusí klasifikovat podle 7.5.8 ČSN EN 13501-2:2008, avšak musí být upraveny podle 6.2.1. 
Při hodnocení hmotnosti s limitem 1,0 kg/m2 podle bodu ad) se započítávají jen látky (izolace), které mohou hořet. 

3.3.8 Požárně bezpečnostní za řízení: 
EPS – objekt nemusí být dle normativ ČSN 730802 vybaven.   
Nutnost instalace EPS stanoví ČSN 730875 čl. 4.2: 

a) není požadována právními předpisy; 
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b) není požadována technickými normami pro příslušné objekty;  
c) není požadována dle výše uvedené ČSN; 

Čl. 4.2.2 a) V objektu se nenachází výrobní požární úsek 5. až 7. skupiny výrobních a 
skladových provozů. 
Čl. 4.2.2 b) Nevznikl požadavek na instalaci samočinného stabilního hasicího zařízení. Při 
instalaci SHZ je nutná i instalace zařízení EPS. 
Čl. 4.2.2 c) Nevýrobní požární úseky s obsazením osobami podle ČSN 730818 nad 50 osob 
se nenachází ve výškové poloze hp > 30 m. 
Čl. 4.2.2 d) Objekt je podsklepen, nevýrobní požární úseky se nachází v 1. podzemním 
podlaží. 
Čl. 4.2.2 e) V nevýrobních požárních úsecích tohoto objektu je projektován konkrétní způsob 
využití.  

d) V požární úsecích objektu nebude zařízení EPS instalováno, není požadováno 
vlastníkem objektu, provozovatelem činnosti, pojišťovnou, apod., objekt nebude tímto 
zařízením vybaven. 

e) Není požadavek na instalaci EPS.  
Stávající budova původní Zemanské rychty je památkově chráněná. U změn staveb 
skupiny II a III kulturních památek musí být navrženy alespoň hlásiče požáru 
s elektrickým zabezpečovacím systémem. Požární úseky obytných buněk a navazující 
úniková cesta z objektu na volné prostranství budou vybaveny zařízením lokální detekce 
požáru  se zvukovou signalizací . Toto zařízení bude umístěno v každé obytné buňce – 
v jednotlivých pokojích a ve společných prostorech, dále v chodbě, ve schodišti a v zádveří 
vedoucí k východu z objektu. 
SHZ  – objekt nemusí být dle normativ ČSN 730802 vybaven, požární úseky se nachází 
v nadzemních podlažích, jejich plocha je do 1000 m2  a výšková poloha hp < 45 m a součin 
nahodilého požárního zatížení a součinitele an pro požární úseky < 60 kg/m2.         
SOZ  - dle normativ ČSN 730802 pokud bude některý z požárních úseků provozem 
s omezením přirozeného odvodu zplodin hoření a kouře a bude se nacházet v nadzemních 
podlažích s výškovou polohou hp ≤ 45 m s obsazením více než 150 osobami bude jej nutno 
vybavit SOZ 
Požární úseky nebudou vybaveny SOZ, jsou větrány přirozeně okny, v objektu se nenachází 
více jak 150 osob. 
Zařízení, která z ůstávají funk ční i p ři požáru a kabelové trasy: 
- posilovací čerpadlo vnitřní požární vody - kabel funkční při požáru po dobu minimálně 

30 minut 
- trasa pro TOTAL STOP - kabel funkční při požáru po dobu minimálně 30 minut, třída 

funkčnosti kabelových tras min P30-R 
POZNÁMKA:  Za kabelovou trasu se pokládají kabely a vodiče pro nouzové obvody, silnoproudé kabely, 
izolované silové vodiče, vedení pro sdělovací a komunikační zařízení včetně přípojnic, svorkovnic, spojek, 
rozdělovačů, od- bočné a instalační krabice, nosné zařízení, držáky, žlaby, příchytky, stojiny, výložníky, závěsy, 
rošty, kabelové lávky, háky apod.. 
a) s funk ční integritou  
Jsou tvořené samostatným vedením, které začíná u hlavního rozvaděče PO, ze kterého jsou napájena po žárně 
bezpečnostní zařízení a končí u jednotlivých spotřebičů. Jedná se o kabelovou trasu, která je schopná po 
stanovenou dobu odolávat působení požáru aniž by došlo k přerušení elektrického obvodu pro napájení požárně 
bezpečnostního zařízení. 
Volně vedené kabely a vodiče jsou navržené s potřebnou třídou funkčnosti (viz výše) s třídou reakce na oheň 
B2ca. V případě, že jsou tyto kabely nebo vodiče (vyhovující ČSN IEC 60331) uložené pod omítkou s vrstvou 
krytí alespoň 10 mm, je bez průkazu zajištěna požadovaná funkčnost této kabelové trasy v souladu s ČSN 
730848, čl. 4.2.5. 
b) bez funk ční integrity  
Jsou tvořené samostatným vedením, které začíná u rozvaděčů, ze kterých jsou napájena zařízení, která 
neslouží k protipožárnímu zabezpečení objektu a končí u jednotlivých spotřebičů. Na tyto kabelové trasy se 
nevztahují požadavky vyhl. č. 23/2008 Sb. v platném znění a ČSN 730848, jsou řešené podle požadavků ČSN 
730802 čl. 12.9.3. 
Vypínání elektrické energie p ři požárech a mimo řádných událostech - Dle ČSN 730848 
kabelové trasy musí být navrženy tak, aby bylo zajištěno bezpečné vypnutí (odpojení) 
elektrické energie v jednotlivých objektech a tím zajištěn účinný a bezpečný zásah jednotek 
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požární ochrany. V případě požáru musí být umožněno centrální vypnutí těch elektrických 
zařízení v areálu, v jednotlivých objektech nebo v části objektu, jejichž funkčnost není nutná 
při požáru – CENTRAL STOP, ale zárověň musí být zachována dodávka elektrické energie 
požárně bezpečnostním zařízením a zařízením, která musí být funkční v případě požáru, a to 
ze dvou na sobě nezávislých zdrojů. V případě potřeby musí být umožněno vypnutí všech 
zařízení v areálu, v jednotlivých objektech nebo v části objektu včetně požárně 
bezpečnostních zařízení – TOTAL STOP. Toto vypnutí musí být chráněno proti 
neoprávněnému či nechtěnému použití. Tyto vypínací prvky (CENTRAL STOP, TOTAL 
STOP) musí být umístěny tak, aby byly snadno přístupné v případě požáru (vstupy do 
objektů, v místě trvalé služby, …) přístupný z volného prostranství do max. vzdálenosti 5 m 
od vstupu do objektu nebo z prostoru vnitřních zásahových cest. Kabelové trasy pro ovládání 
vypínacích prvků CENTRAL STOP a TOTAL STOP musí splňovat požadavky na kabelové 
trasy s funkční integritou. V objektu bude umístěno vypínací tlačítko CENTRAL STOP i 
TOTAL STOP . Tyto tlačítka budou umístěna v blízkosti hlavního rozvaděče objektu, z vně 
objektu na fasádě u vstupu do administrativního zázemí hlavního historického křídla objektu 
A, budou chráněna před zneužitím a řádně označena. Tlačítka budou na objektu instalována 
v rámci I.etapy. 

3.3.9 Bezpečnostní zna čky a tabulky: 
Únikové cesty budou označeny podle ČSN  ISO 3864 Bezpečnostní barvy a značky. Budou 
označeny únikové východy a směry úniku. Značky pro únik osob musí být při přerušení 
dodávky el. energie viditelné a rozpoznatelné minimálně po dobu nezbytně nutnou 
k bezpečnému opuštění objektu. Směr úniku se označuje obdélníkovou značkou s bílým 
piktogramem na zeleném pozadí ve všech místech, kde východ ven z budovy není přímo 
viditelný (čl. 9.16  ČSN 730802). Věcné prostředky požární ochrany (hasící přístroje), 
požárně bezpečnostní zařízení (funkční vybavení dveří, požární vodovod vč. hydrantů a 
hadicových systémů, požární dveře) se označují obdélníkovou značkou s bílým piktogramem 
na červeném pozadí.  
Dále budou označeny hlavní uzávěry všech médií. V  objektu budou rozmístěny výstražné a 
bezpečnostní tabulky a značky označující  rozvodná zařízení elektrické energie, hlavní 
vypínače elektrického proudu, uzávěry vody,  tepelné elektrické spotřebiče, věcné prostředky 
požární ochrany. Na elektrorozvaděčích bude upozornění “NEHAS VODOU ANI 
PĚNOVÝMI HASICÍMI PŘÍSTROJI”, „POZOR ELEKTRICKÉ ZAŘÍZENÍ“. Vypínací prvky 
CENTRAL STOP a TOTAL STOP budou označeny textovou tabulkou „CENTRAL STOP“ a 
„TOTAL STOP“. 
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4. ZÁVĚR 
V případě, že v projektu při jeho dokončování nebo při výstavbě budou měněny konstrukce, 
účely místností nebo dispoziční řešení, je nutno posoudit dopad těchto změn z hlediska 
požární bezpečnosti stavby. V žádném případě nesmí tyto úpravy negativně ovlivnit funkci 
objektu z hlediska požární ochrany. 
Zajištění požárně bezpečnostních opatření odpovídá požadavkům ČSN 730802 a dalších 
norem a předpisů spojených s touto výstavbou. 
Zákon č. 133/85 Sb., o požární ochran ě, ve znění zákona č. 186/2006 Sb. stanovuje 
povinnosti majitele a uživatele.  
Provád ěcí vyhláška 246/2001 Sb. k zákonu o požární ochraně stanoví, co má obsahovat 
požární řád - § 31 (zpracovává se pouze pro objekty se zvýšeným nebo vysokým požárním 
nebezpečím), poplachové směrnice - § 32 a evakuační plán - § 33. 
Vyhláška č. 23/2008 Sb. v platném znění včetně její novely 268/2011 Sb. stanoví technické 
podmínky pro navrhování, provádění (§29) a užívání stavby (§30). 
 
Zpracovatel PB řešení – Ing. Jana Macíková, osvědčení č. 22126/2006 o absolvování kurzu „Zpracování požárně 
bezpečnostního řešení stavby v projektové dokumentaci“. 
 
V Brně, 02 – 2016                                                                        
                                
Vypracovala: Ing. Jana Macíková  
      


